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PSD Gorj: Realizarea PSD Gorj: Realizarea 
Drumului Expres Drumului Expres 
Târgu Jiu-Craiova Târgu Jiu-Craiova 
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societate

Ziua max. 
120C

Noaptea min. 
20C

ȘOC! CEO s-ar putea închide ȘOC! CEO s-ar putea închide 
COMPLET în mai puțin de doi ani!COMPLET în mai puțin de doi ani!
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Polițistul gorjean Polițistul gorjean 
prins în fl agrant prins în fl agrant 
când primea 10.000 când primea 10.000 
de euro mită pentru de euro mită pentru 
două permise auto, două permise auto, 
trimis în judecată trimis în judecată 
de către DNAde către DNA
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Participare Participare 
numeroasă la Salonul numeroasă la Salonul 
de Pictură Arte Mici, de Pictură Arte Mici, 
organizat la Motru

Rânca – gazda Rânca – gazda 
Olimpiadei pentru Olimpiadei pentru 
copiii cu dizabilitățicopiii cu dizabilități

evenimenteveniment
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic NiconMucenic Nicon

Romano catolic

†) †) Sf Turibiu de Sf Turibiu de 
Mongrovejo, ep.*Mongrovejo, ep.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Accidente, anchete, verificări și demisie 
niciodată la CFR!?

telefoane utiletelefoane utile

„Priveș te mereu spre soare și umbrele vor cădea în spatele tău."- Walt Whitman„Priveș te mereu spre soare și umbrele vor cădea în spatele tău."- Walt Whitman

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

CA UN PERPETUUM MOBILE
Cu peste trei decenii mai în urmă,
Ţinuţi în frâu cum ţii un câine-n lesă,
Având statut (ca şi acum), de turmă,
Aplaudam cizmarul şi-o metresă!

În alb şi negru, la televizor,
Unui popor prostit şi nemâncat,
I se servea, ca sandviş, de-ajutor,
Între telejurnale,  un...rahat!

Cum  astea toate, sunt, se zice,-apuse,
La soare sau  la umbră stafidite,
La vremuri noi, din tabere opuse,
Ni se servesc, acum, răbdări prăjite!

Pe la TV-uri, toate-s colorate,
Ca şi-n politichie ambianţa,
Dar mai presus de-orice şi peste toate,
Albastre ni-s şi viaţa şi speranţa!

Spre-a-i ţine sus pe halcă pe-ai...plăpânzi,
Să-i lăudăm c-o vorbă cuvioasă,
Pe-acei ce-aiurea spală muribunzi
Şi mai trimit parai la cei de-acasă!

Dar cum la noi e foarte scurtă mintea,
Că ştiu samsarii să ne facă blânzi,
Atenţi să nu ne ia din blide lintea,
La anul, hai s-alegem alţi...flămânzi!

GEO FILIŞ  

Motto: „În afară de geno-
cid, pe teritoriul nostru nu au 
avut loc incidente mai serioa-
se.” - Aleksandar Baljak, Afo-
risme din Serbia (traducere 
de Valeriu Butulescu)

 

Ministerul Transpor-
turilor a avut, după 
1990, cei mai mulți 

miniștri. Printre ei și pe Tra-
ian Băsescu (născut Brauno-
vici), confirmat de justiție ca 
turnător la fosta securitate 
comunistă sub codul de Pe-
trov. Ei bine, din perioada mi-
nisteriatului său la transpor-
turi datează și cea mai mare 
greșeală. Desființarea SN CFR 
și împărțirea acesteia în vreo 
cinci societăți comerciale, ca 
să se poată fura mai mult și 
să fie falimentată acea care 
cândva era a doua armată în 
stat – ceferiștii!

MIRARE ȘI STUPOARE. 
Aflăm cu mirare și oarecare 
stupoare că actualul ministru 
al Transporturilor, Sorin Grin-
deanu, s-a dezmeticit puțin 
și cere verificarea urgentă a 
infrastructurii feroviare și a 
mecanicilor de locomotivă din 
toată țara, după accidentul 
mortal, de sâmbătă, din Gara 
Galați.

„În urma accidentului 
feroviar din Galați, cum 
spuneam, în care conducto-
rul trenului R7576 și-a pier-
dut viața, transmit sincere 

condoleanțe familiei îndurerate. Ca 
ministru al Transporturilor, am decis o 
serie de măsuri menite să crească nive-
lul de siguranță al călătorilor și al per-
sonalului CFR Călători. De asemenea, 
vreau ca standardele tehnice în siste-
mul feroviar să fie asigurate mereu la 
cei mai buni parametri pentru ca ase-
menea tragedii să nu se mai repete”, 
a spus ministrul transporturilor, Sorin 
Grindeanu, pe Facebook. Grindeanu 
susține că a solicitat verificarea meca-
nicilor deoarece este al doilea accident 
feroviar din ultima perioadă.

„În urma incidentului din Gara 
Galați, până la clarificarea cauzelor 
producerii acestuia și, având în vedere 
că este al doilea accident feroviar pro-
dus într-un timp foarte scurt, am decis 
următoarele: să solicit CFR Călători să 
demareze de urgență verificarea tehni-
că a materialului rulant feroviar aflat 
în uz. De altfel, în urma incidentului 
de la Teleorman, am dispus reexamina-
rea tuturor mecanicilor de locomotivă, 
începând cu luna aprilie”, a anunțat 
Sorin Grindeanu.

ANGAJATĂ A CFR, DECEDATĂ! O 
femeie a murit în urma accidentului 
feroviar produs sâmbătă seara în Gara 
Galați. Decesul s-a produs la Spitalul 
de Urgență Galați, acolo unde au fost 
transportate cele patru victime ale 
accidentului. Mai multe instituții au 
declanșat anchete.

Femeia a murit după ce a făcu cinci 
stopuri cardio-respiratorii, au anunțat 
reprezentanții unității medicale. De-
oarece este vorba despre o angajată a 
CFR, cazul va fi anchetat de Inspectora-
tul de Muncă. Verificări mai fac Poliția 

și CFR. Accidentul a avut loc în Gara 
Galați. O locomotivă a lovit în plin va-
gonul unui tren de călători, rănind pa-
tru persoane. CFR Călători a anunțat 
că printre victime sunt trei angajați ai 
companiei și un călător.

NEATENȚIA MECANICULUI SAU 
VITEZA PREA MARE A LOCOMOTIVEI? 
„CFR Călători informează că în seara 
de 25 martie 2023, în stația Galați, 
la cuplarea locomotivei la garnitură 
pentru formarea trenului Regio7576 în 
relația Galați-Mărășești a fost tampo-
nat primul vagon. În urma impactului, 
din primele informații au fost rănite 
patru persoane aflate în tren. Trei din-
tre acestea sunt mecanicul, conducto-
rul și șeful de tren, dar și un călător, 
pentru care a fost solicitat serviciul 
Ambulanță, aceștia fiind preluați de 
echipajele medicale pentru a acorda-
rea de îngrijiri de specialitate. Totoda-
tă, au fost avariate locomotiva și vago-
nul. În tren se afla un călător. Cauzele 
care au generat acest accident vor fi 
stabilite de echipa de cercetare afla-
tă la fața locului”, a anunțat CFR prin 
intermediul unui comunicat de presă. 
O altă anchetă va fi făcută de polițiști, 
după cum relatează Mediafax.

ION PREDOȘANU

Astăzi începe simularea Astăzi începe simularea 
examenului de Bacalaureatexamenului de Bacalaureat

Elevii claselor terminale susțin luni, 27 martie, proba scrisă 
la Limba şi literatura română din cadrul simulării examenului de 
Bacalaureat 2023. 

Conform calendarului aprobat de Ministerul Educației, simu-
larea va continua marți, 28 martie, cu proba obligatorie a profi-
lului, iar miercuri se va susține proba la alegere a profilului.

„Rezultatele obţinute de elevi la simulare sunt analizate 
la nivelul fiecărei unităţi de învăţământ în care acestea s-au 
desfăşurat prin discuţii individuale cu elevii, dezbateri la ni-
velul clasei, şedinţe cu părinţii, precum şi la nivelul consiliului 
profesoral, în vederea adoptării unor măsuri pentru îmbună-
tăţirea performanţelor şcolare în perspectiva examenelor din 
vară. Rezultatele obţinute la simulare nu se contestă şi nu se 
trec în catalog. Totuşi, în situaţiile excepţionale în care se do-
reşte consemnarea notelor în catalog, acest lucru se poate face 
în baza unei cereri scrise depuse de cei interesaţi”, a transmis 
Ministerul Educaţiei.

Rezultatele vor fi anunțate în 6 aprilie.
Accesul elevilor în săli este permis până la ora 8.30, iar pro-

bele încep la ora 9.00.
Timpul destinat elaborării unei lucrări scrise este de trei ore, 

începând din momentul în care s-a finalizat distribuirea subiec-
telor fiecărui elev.  

I.I.
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Enoriașii și preotul de 
la Florești, din comuna 
Țânțăreni, care participau 
la Sfânta Liturghie susțin că 
au fost martorii unor minuni. 
Aceștia afirmă că icoanele 
din biserica veche a satului 
,,au început să plângă cu 
mir”. Părintele Tudor care 
slujește în ambele biserici 
de la Florești, și în cea nouă 
și în cea veche, a decla-
rat: ,,Este prima dată când 
vedem așa ceva. Am atins 
icoanele, nu e apă, e mir. Ce 
pot să vă spun e că s-a în-
tâmplat o minune. Am mers 
cu enoriașii în biserica veche 
și ne-am minunat, fiindcă 
icoanele Maicii Domnului, 
Sfinților Arhangheli Mihail 
și Gavril aveau lacrimi de 
mir”, a mai spus preotul.

M.C.H.

Preot: Icoanele au început 
să plângă, la Florești

Accident grav, cu două victime, la Accident grav, cu două victime, la 
Glogova! Șoferul avea permisul suspendatGlogova! Șoferul avea permisul suspendat

Doi frați din Lupoaia au fost implicați într-un grav acci-
dent de circulație. Cel care conducea autoturismul, cu vite-
ză,  avea permisul suspendat. 

La data de 25 martie a.c., Poliția Municipiului Motru a 
fost sesizată prin apel de urgență, cu privire la faptul că 
pe raza localității Glogova s-a produs un eveniment rutier 
cu victime. Din primele cercetări, polițiștii au stabilit că un 
bărbat de 26 de ani, din comuna Cătunele, în timp ce condu-
cea un autoturism pe DJ 671 B Olteanu, a pierdut controlul 
direcției de mers, a intrat în coliziune cu un cap de pod și s-a 
răsturnat în afara părții carosabile.

În urma impactului, conducătorul auto și un tânăr de 
25 de ani, pasager în autoturism, au suferit leziuni, fiind 
preluați de echipajele medicale.

Din verificările efectuate în bazele de date, polițiștii au 
stabilit că bărbatul avea dreptul de a conduce autovehicule 
pe drumurile publice suspendat. Cercetările sunt continua-
te de polițiști, sub aspectul comiterii infracțiunilor de vă-
tămare corporală din culpă și conducere a unui vehicul pe 
drumurile publice de către o persoană care are suspendat 
acest drept, urmând a fi stabilite cauzele și împrejurările 
producerii evenimentului.

A.S.

Procurorii DNA l-au trimis în judecată pe 
Victor Daniel Popescu, polițistul gorjean 
care a cerut 15.000 de euro unei femei 
pentru a o ajuta să obțină două permi-
se de conducere. Popescu era agent de 
poliție judiciară în cadrul Direcției Gene-
rale de Poliție a Municipiului București, 
la data faptei, și a fost prins în flagrant 
când primea 10.000 de euro din suma 
cerută. Acesta a fost arestat preventiv 
și va fi judecat la Tribunalul București 
pentru comiterea infracțiunii de trafic 
de influență.

CLAUDIU MATEI       

Procurorii din cadrul Direcției 
Naționale Anticorupție au dispus, 
joi, 23 martie a.c., trimiterea în ju-

decată, în stare de arest preventiv, a agentu-
lui de poliție Victor Daniel Popescu, originar 
din Tg-Cărbunești, sub acuzația de trafic de 
influență. Procurorii anticorupție au reținut, 
că la data de 14 martie a.c., Victor Daniel 
Popescu, în calitate de agent de poliție judi-
ciară în cadrul Direcției Generale de Politie 
a Municipiului București (D.G.P.M.B.) - Secția 
21, ,,ar fi pretins de la o persoană (martor 
în cauză) suma de 15.000 de euro pentru 
a-și trafica influența pe care ar fi pretins 
că o are asupra unor funcționari publici, 

Polițistul gorjean prins în flagrant când primea 
10.000 de euro mită pentru două permise 
auto, trimis în judecată de către DNA

însărcinați cu eliberarea permiselor de con-
ducere, promițând cu aceeași ocazie că îi va 
determina pe aceștia să faciliteze obținerea 
în mod fraudulos, de către aceasta și fratele 
ei, a documentelor respective”.

A doua zi, agentul de poliție ar fi primit 
de la persoana respectivă suma de 10.000 
euro, reprezentând o primă tranșă din suma 
pretinsă inițial, fiind prins în flagrant de că-
tre organele judiciare.

Daniel Popescu a fost reținut pentru 24 
de ore și, ulterior, arestat pentru 30 de zile.

DNA a finalizat cercetările în zece zile 
și a trimis dosarul spre judecare Tribunalu-
lui București, cu propunere de a se menține 
măsura preventivă dispusă în cauză.

Victor Daniel Popescu s-a născut la Tg-
Cărbunești, iar pe lângă Școala de Agenți 
de Poliție ,,Vasile Lascăr” de la Câmpina, 
a absolvit și Facultatea de Științe Politice, 
Administrative și ale Comunicării din cadrul 
Universității Babeș-Bolyai Cluj Napoca.

La Școala Gimnaziala Stănești a avut 
loc, sâmbătă, prima ediție a concursului 
județean ,,Primavară, bun venit!” organizat 
de Școala Gimnazială Stănești în parteneriat 
cu Inspectoratul Școlar Județean Gorj, Pri-
măria Comunei Stănești, Școala Gimnaziala 
Voievod Litovoi, Școala Gimnazială Scoarța, 
Liceul cu Program Sportiv Târgu-Jiu. Concur-
sul a cuprins trei secțiuni: Mărțișoare, Reci-
tare, Folclor la care au participat 80 de elevi 
și preșcolari din tot județul.

,,Multumesc, în mod deosebit juriului: 
Șoșoi Daniel, Ionela Lavinia, Popescu Livia , 
dar și colegilor mei pentru buna organizare 
a concursului", a transmis directorul unității 
de învățământ, Andreea Măruță. 

A.S.

Concurs ,,Primăvară, bun venit”, organizat de Concurs ,,Primăvară, bun venit”, organizat de 
Școala Gimnazială StăneștiȘcoala Gimnazială Stănești
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
26 martie 202326 martie 2023

Loto 6/49:   21, 33, 36, 14, 2, 35  
Noroc:   4 0 5 3 2 4 0 

Joker:    5, 25, 3, 28, 29 + 12 
Noroc Plus:   6 2 1 1 4 9 
Loto 5/40:   17, 24, 23, 37, 22, 34 
Super Noroc:  1 2 3 1 6 4

GELU IONESCU              

Au fost mai multe 
porții de păstrăv 
decât anunțaseră 

autoritățile locale din Tis-
mana că urmau să fie oferite 
gratis celor care au dorit să 
mănânce acest fel tradițional 
de mâncare, cu ocazia bâl-
ciului anual de Buna Vestire 
organizat aici de sute de ani. 
Este un bâlci în care oamenii 
vin să își cumpere semințe 
pentru a le folosi în grădini, 
își iau răsaduri și puieți de 
pomi fructiferi, obiceiul fiind 
unul secular. 

De câțiva ani participanții 
la bâlci pot mânca gratu-
it o porție de păstrăv cu 
mămăliguță, peștele prove-
nind de la păstrăvăriile din 

Porțiile de păstrăv împărțite la Tismana, suplimentate cu 100!Porțiile de păstrăv împărțite la Tismana, suplimentate cu 100!
localitate. Inițial fuseseră 
anunțate 600 de porții, dar, 
când au văzut cât puhoi de 
lume a fost prezentă sâmbă-
tă în oraș, autoritățile loca-
le au decis să suplimenteze 
numărul acestora. Peștele 
a fost pregătit ca în fiecare 
an de angajați ai primăriei, 
care, pentru o zi, devin bu-
cătarii întregii comunități. 
Unul dintre aceștia, Ioniță 
Văduva, a mărturisit că tigă-
ile au început să sfârâie pe 
foc încă de la 8 dimineața, 
deși păstrăvul și mămăliguța 
urmau să fie consumate la 
ora 13.00, după spectacolul 
de muzică populară organi-
zat în apropiere. „De la ora 
8.00 am început treaba. E 
mult de lucru, mai ales că 
avem de făcut 700 de porții, 

nu 600, cum se știa inițial. 
E multă lume și așa cred că 
va fi suficient pentru toată 
lumea. Domnul primar a de-
cis să pregătim o cantitate 
mai mare pentru ca toată 
lumea să fie mulțumită. E 
vreme frumoasă, e sâmbătă, 
e sărbătoare și vin mulți oa-
meni”, a spus acesta. Și așa 
a și fost. Străzile principale 
din localitate au fost pline cu 
mașini parcate de cei care au 
venit la bâlciul tradițional de 
la zeci de kilometri, nu doar 
din oraș. 

La momentul împărțirii 
porțiilor de păstrăv, la coadă 
erau peste 100 de oameni. 
„Ni se face poftă până ajun-
gem noi acolo. Cred că trece 
o oră, dar sigur prindem și 
noi că am auzit că sunt 600 
de porții. Înainte am fost la 
spectacolul de muzică popu-
lară și acum așteptăm aici 
că mergem un păstrăv pe o 
zi așa frumoasă”, a spus unul 
dintre cei așezați la coadă. 
Mesele amenajate de primă-
rie pentru servirea în condiții 
decente a păstrăvului au fost 
repede ocupate. Oamenii și-
au pus farfuriile cu mâncare 
inclusiv pe tomberoanele de 
gunoi, nepăsându-le că riscă 
să se îmbolnăvească. 

„N-am mai prins loc la 
masă și ne-am pus aici. E 
tomberon, dar ce contea-
ză, important este să avem 
unde să punem farfuria ca 
să putem scoate oasele din 
pește”, a spus o localnică. 

Cei care s-au așezat la masă 
au fost și mai fericiți. „Doar 
sărbătorile ne-au mai rămas 
și nouă ca motiv de bucurie 
și atunci am decis să venim 
aici, să vedem ce se orga-
nizează și dacă tot s-a dat 
peștele gratis am stat și noi 
la coadă pentru o porție. E 

foarte bun. E o atenție fru-
moasă din partea primăriei. 

Avem ceva pregătit și 
acasă, dar e macrou. Păstră-
vul e mult mai bun, dar și 
mai scump, așa că aici mân-
căm păstrăv, iar acasă, dacă 
ne mai place, trecem pe ma-
crou”, a spus un bărbat. 

Rămășițe umane, găsite la 
Inelul Doamnei în zona Sohodol

La data de 26 mar-
tie a.c., Inspectoratul de 
Poliție Județean Gorj a fost 
sesizat prin apel de urgență, 
despre faptul că în comuna 
Runcu, în punctul ,,Inelul 
Doamnei" a găsit mai multe 
fragmente osoase. Cu oca-
zia deplasării la fața locului, polițiștii au identificat mai 
multe fragmente osoase, un rucsac și câteva articole de 
îmbrăcăminte. Polițiștii efectuează cercetări în cadrul unui 
dosar penal, pentru stabilirea identității persoanei, precum 
și a cauzelor și împrejurărilor în care a survenit decesul.

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Pușcărie pentru... un geam spartPușcărie pentru... un geam spart
Un recidivist din Gorj, abia ieșit din pușcărie, a spart un service GSM 
și a sustras două telefoane mobile. Nu a reușit să vândă bunurile fu-
rate, fiind prins rapid de poliție. A rămas doar prejudiciul de 1.000 
de lei, reprezentând contravaloarea geamului distrus prin spargere. 
Bărbatul din comuna Bumbești-Pițic are un cazier plin, fiind con-
damnat pentru mai multe infracțiuni de furt. Acum are mari șanse să 
revină în spatele gratiilor, fiind condamnat cu executare.

Noi concursuri pentru șefi de Noi concursuri pentru șefi de 
secție la Spitalul Județeansecție la Spitalul Județean

Spitalul Județean de Urgență 
Târgu-Jiu pregătește noi concursuri 
pentru ocuparea funcțiilor de con-
ducere vacante. Este vorba de nouă 
posturi de șef de secție și de labo-
rator, precum și de șefia Serviciului 
special de prevenire a infecțiilor 
asociate asistenței medicale.

Pentru asta, șefii spitalului au 
solicitat avizul Consiliului Județean 
Gorj pentru organizarea concursu-
rilor. „Solicitarea unității sanitare 
are în vedere competențele ce re-
vin Consiliului Județean Gorj, ca 
urmare a preluării managementului 
asistenței medicale al unității sani-
tare publice - Spitalul Judeţean de 
Urgență Târgu-Jiu”, motivează SJU 
Târgu-Jiu.

Astfel, spitalul vrea concursuri 
pentru șefia secțiilor Medicină 
Internă I, Endocrinologie, Neona-
tologie, Ortopedie și Traumatolo-
gie, Boli Infecțioase, Dermatove-
nerologie, pentru Laboratorul de 
Radiologie și Imagistică Medicală 
(CT și RMN), Laboratorul Explo-
rări Funcționale și pentru Serviciul 
special de prevenire a infecțiilor 
asociate asistenței medicale.

„Până la ocuparea prin concurs 
a funcțiilor de conducere vacante, 
coordonarea activității structuri-
lor mai sus menționate este asigu-
rată de personalul de specialitate 
din cadrul unității sanitare publi-
ce, delegat de către manager, în 

Bărbatul trecut de 45 de ani 
a comis fapta la puțin timp 
după ieșirea din pușcărie. 

Voia să facă bani rapid, așa că s-a 
oprit la un magazin de reparat tele-
foane.

„În fapt, în noaptea de 
20.07.2020, în jurul orei 23:40, in-
culpatul a sustras din interiorul 
service-ul GSM, din Târgu-Jiu, prin 
efracție, respectiv prin spargerea 
geamului, două telefoane mobile, 
de culoare neagră, telefoanele fi-
ind recuperate, producându-se un 

prejudiciu de 1.000 de lei, repre-
zentând contravaloarea geamului 
distrus prin spargere”, potrivit re-
chizitoriului.

Bărbatul a fost văzut când a spart 
geamul magazinului cu o piatră, fi-
ind alertată poliția. Individul a fost 
prins rapid. Le-a spus polițiștilor că 
voia să vândă telefoanele pentru a 
face rost de bani.

„Perseverență infracțională”

Gorjeanul nu se află la primul 
conflict cu legea penală. Din ca-
zierul judiciar, instanța a reținut 
că „inculpatul a fost  condamnat 
de mai multe ori la pedeapsa 
închisorii pentru săvârșirea de 
infracțiuni contra patrimoniului, 
dovedind astfel perseverență 
infracţională și un mod de viaţă 
pe care inculpatul și l-a creat de 
foarte mult timp”. 

Ultima dată fusese condam-
nat la mai bine de doi ani de 

închisoare pentru furt calificat și 
distrugere. Bărbatul fusese liberat 
condiţionat la data de 07.04.2020, 
rămânând un rest de pedeapsă de 
executat de 192 zile.

După trei luni de la ieșirea din 
pușcărie a comis spargerea de la 
serviciul GSM, astfel că fapta de furt 
calificat a fost săvârşită în stare de 
recidivă postcondamnatorie, respec-
tiv, în termenul de supraveghere al 
liberării condiționate din pedeapsa 
de 2 ani, 1 lună și 10 zile închisoa-
re, aplicată prin sentința penală din 
septembrie 2019.

Săptămâna trecută, Judecătoria 
Târgu-Jiu l-a condamnat la pedeapsa 
de 1 an şi 2 luni închisoare. Instanța 
a revocat măsura liberării condiţio-
nate și a dispus executarea restului 
de pedeapsă rămas neexecutat, ur-
mând ca inculpatul să execute pe-

deapsa închisorii de 1 an, 2 luni și 
192 zile închisoare, în condiţii priva-
tive de libertate.

„Din comportamentul manifestat 
de inculpat, instanța reține că acesta 
nu a reuşit să înțeleagă rigorile legii 
penale, ceea ce atestă o orientare 
a inculpatului în săvârşirea de acte 
antisociale, nereușind să înțeleagă 
consecinţele nerespectării normelor 
sociale şi a celor de drept penal inci-
dente asupra dezvoltării sale, igno-
rarea frecventă a acestora generând 
concluzia unei atitudini vădite de 
nepăsare cu privire la importanța 
valorilor sociale proteguite de legea 
penală”, a motivat instanța.

Inculpatul va trebui să achite și 
o mie de lei, contravaloarea gea-
mului distrus. Sentința instanței nu 
este definitivă, putând fi atacată cu 
apel.

 I.I.

condițiile legii”, anunță unitatea 
sanitară.

Comitetul director al Spitalului 
Județean a aprobat, la propunerea 
managerului, inițierea procedurii de 
ocupare prin concurs a funcțiilor de 
conducere vacante pentru care se 
solicită avizarea. Potrivit legii, în 
spitalele publice, funcţiile de şef de 
secţie, şef de laborator și asistent 
medical şef sunt funcţii de condu-
cere şi vor putea fi ocupate numai 
de medici, biologi, chimişti şi bio-
chimişti sau, după caz, asistenţi me-
dicali, cu o vechime de cel puţin 5 
ani în specialitatea respectivă. Con-
silierii județeni se întâlnesc luni, 27 
martie, în ședință ordinară, pentru 
aprobarea acestui proiect.  

I.I.
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Stațiunea Rânca a găzdu-
it săptămâna trecută a șasea 
ediție a „Olimpiadei jocuri-
lor de iarnă pentru elevii cu 
dizabilități”, copii din mai 
multe județe ale țării fiind 
prezenți aici pentru a concu-
ra în probele competiției. 

Au participat  echipaje 
de câte patru elevi din ca-
drul fiecărei școli partenere, 
locul I fiind obținut de elevii 
Şcolii Gimnaziale Speciale 
Târgovişte. Pe locul al doilea 
s-au clasat elevii Centrului 
Şcolar pentru Educaţie Inclu-
zivă Târgu Jiu, iar pe locul 
III, elevii Şcolii Gimnaziale 
Speciale ,,Sf. Mina” Craiova. 
Câștigători au fost și ceilalți 
elevi din cadrul Centrului 
Şcolar de Educaţie Incluzivă 
Roșiori de Vede, Centrului 
Şcolar pentru Educaţie In-
cluzivă Băbeni, Vâlcea, CITO 
Căpuşu de Câmpie, județul 
Mureş şi Centrului de Peda-
gogie Curativă Simeria. „Ne-
cesitatea derulării acestui 
proiect răspunde la nevoia 
de recuperare și integrare 
socială, dar și la depășirea 
și rezolvarea anumitor bari-
ere ale elevilor noştri, elevi 
cu dizabilităţi, de a avea 
propria lor olimpiadă, ei ne-
având şansa participării la 
astfel de competiţii alături 
de elevii din învăţământul de 
masă, datorită problemelor 
de sănătate” spune  profe-
sorul Simona Sgondea, unul 
dintre organizatorii acestui 
proiect.  Ştiut fiind faptul că 
jocurile de mișcare sunt fo-
losite ca mijloc de dezvoltare 
fizică generală, competiţia 
a constat într-o succesiune 
de astfel de jocuri, specifice 
iernii, desfăşurate pe pârtie, 
lovirea unei ținte cu bulgări 
de zăpadă, trasee aplicati-
ve cu săniuţa, individual și 

Rânca – gazda Olimpiadei Rânca – gazda Olimpiadei 
pentru copiii cu dizabilitățipentru copiii cu dizabilități

în echipe, orientarea printre 
jaloane cu sprijinul echipei, 
acordarea de prim ajutor 
coechipierului, etc. Jocuri-
le in aer liber ajută copilul 
să îşi dezvolte imaginaţia, 
creativitatea, capacitatea 
de coordonare şi orientarea 
în spaţiu. În aceste jocuri, 
elementul mişcare devine 
esenţial şi ele devin atractive 
pentru copii, oferind condiţii 
favorabile pentru dezvolta-
rea complexă a deprinderilor 
motrice şi a calităţilor fizi-
ce necesare în viaţă. „Fap-
tul că elevii cu dizabilități 
nu reușesc să își însușească 
competențele necesare inte-
grării sociale ne-a determi-
nat să abordăm activităţile 
sportive într-un alt cadru 
decât cel obişnuit(şcoala). 
Convingerea pe care o avem 
şi pe care o prezentăm în 
acest proiect este aceea că 
profesorii responsabili cu 
organizarea activităţilor cu 
elevii, trebuie să susţină si-
tuaţiile de cooperare, pentru 
ca aceşti tineri să înveţe să 
se respecte şi să lucreze îm-
preună. Prin intermediul par-
teneriatelor cu aceste școli, 
aducem sportul și benefici-
ile acestuia mai aproape de 
viața comunității, cu și pen-
tru copiii cu dizabilități inte-
lectuale, putând deveni și ei 
olimpici (campioni) speciali”, 
menționează profesorul Ro-
xana Bogdan. Acțiunea a fost 
organizată în colaborare cu 
Asociația Umanitară Iunona, 
asociația cadrelor didactice 
din cadrul C.S.E.I. Târgu-Jiu, 
Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj, Universitatea „Constan-
tin Brâncuși” Târgu-Jiu, Sal-
vamont Gorj, Apres-Ski Rânca 
și Complexul Turistic Panora-
mic Rânca. 

 GELU IONESCU

ȘOC! CEO s-ar putea închide 
COMPLET în mai puțin de doi ani!
Un zvon teribil circulă din 
sălile administrative ale 
CEO și până în sectoarele 
din cariere și termocen-
trale, de  saptamana tre-
cută. Este vorba despre 
existența unui alt  plan de 
restructurare, uluitor, în 
care TOATE capacitățile 
CEO se vor închide până 
în 2025. Cu alte cuvinte, 
s-a devansat totul în pro-
gramul de închidere, cu 5, 
6 ani.

MIHAELA C. HORVATH     

Salariații producă-
torului de energie 
pe cărbune sunt 

stupefiați și cred că actua-
lul ministru al Energiei, Vir-
gil Popescu dar și premierul 
Ciucă sunt inconștienți de 
drama pe care o vor trăi mi-
ile de salariați lăsați pe dru-
muri. În planul de restruc-
turare cunoscut, semnat de 
foștii șefi ai CEO – Daniel 
Burlan, Constantin Bălășoiu 
și Lăcrămioara Pințea, este 
prevăzută închiderea masi-
vă de capacități și reduce-
rea a peste 7.000 de locuri 
de muncă până în 2026, cu 
lichidarea cărbunelui până 
în 2032.

N.a. În acest sens, vom 
solicita Guvernului și Mi-
nisterului Energiei, în baza 
Legii 544/2001, să răspun-
dă dacă există, sau nu, un 
plan separat de restructu-
rare a CE Oltenia, așa cum 
ne-a fost semnalată această 
informație.

Ce se întâmplă acum, la 
CEO, semnificativ este fap-
tul că actualul șef, Dan Pla-
veti, numit după accidentul 
teribil de la Jilț Sud, nu face 
decât să amenințe în stânga 
și în dreapta că va da afa-
ră, afișează o nemulțumire 
permanentă cu privire la 
angajații CEO, în general, pe 
care-i trimite, de acum, să-
și caute de lucru fiindcă de 
la ,,anu’ se închide” treaba.

Toate termenele din pro-
gramul de restructurare pe 
care-l știm, secretizat și el 
timp de mai multe luni, au 
sărit ,,în aer”, iar din 2025 
se va vorbi de CEO la tre-
cut: ,,Totul este blocat. Nu 
știm cum vom mai funcționa 
fiindcă nu ni se alocă nimic 

pentru piese și materiale, de 
când acesta a venit la con-
ducerea companiei”, spun 
salariați din CEO. ,,Unde să 
mergem? Mulți dintre noi 
sunt la vârste de 50, 55 de 
ani. Nu există nicio alterna-
tivă”, mai spun aceștia.

Cererile de achiziție 
a pieselor și 
materialelor necesare 
pentru minima 
funcționare a CEO, 
respinse sau amânate

De la venirea actualului 
șef al CEO, Dan Plaveti, so-
licitarea de aprobare a chel-
tuirii banilor, din fondurile 
prevăzute în acest an, pen-
tru mentenanță și reparații 
sunt respinse și, în cel mai 
bun caz, amânate: ,,Refuză 
să aprobe orice solicitare în 
acest sens, chiar dacă piese-
le, materialele sunt vitale 
pentru minima funcționare a 
utilajelor sau instalațiilor”, 
mai spun angajați ai compa-
niei. 

Secretara lui Boza, 
din nou la butoane

Plaveti și-a luat secretară 
pe ,,Mino”, care a fost și se-
cretara fostului șef, Sorinel 
Boza. Fosta secretară a fost 
înlăturată iar actuala, Mino-
dora, a fost aleasă pe bază 
de recomandări și realizări 

anterioare. 
Atmosfera în sediul ad-

ministrativ al companiei 
este una care nu seamănă cu 
nimic din ce ar trebui să fie 
un sediu al unei societăți de 
stat, cu atât mai mult cu cât 
este vorba despre cel mai 
mare producător de energie 
pe cărbune: se fumează ca 
în mahala, în toate birou-
rile marilor sefi, în timp ce 
oamenii sunt intimidați con-
stant, inoculându-se perma-
nent ideea că nu sunt capa-
bili, că nu stiu meserie, că 
nu lucrează ca la..  nu se stie 
unde, fiindcă nu le-a fost co-
municat care este nivelul do-
rit, poate și pentru faptul că 
nu mai merită să fie invațați, 
fiind în curând viitorii șomeri 
ai neamului.

Ce fac sindicatele

Din nefericire, liderii sin-
dicali sunt marionetele care 
au participat la o întrunire 
de taină cu actualii șefi ai 
CEO, la Severin. Bineînțeles, 
întâlnirea este bine camu-
flată și, astfel, putem bănui 
că liderii au știință despre 
ce se va întâmpla cu CEO 
în viitorul foarte apropiat, 
dar păstrează tăcerea din-
tr-o multitudine de motive, 
printre altele, promisiu-
nile că ei și protejații lor, 
dacă tac, vor avea parte 
de avantaje în continuare, 
fără să le fie afectate sala-
riile și ,,reputația”. 
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Poetul Doru V. Fometescu a lansat un nou volum de versuriPoetul Doru V. Fometescu a lansat un nou volum de versuri
Joi, 23 martie 2023, într-un loc mirific numit 
școală, mai precis, în sala „Titu Rădoi” a Colegiu-
lui Tehnic „Gheorghe Magheru” din Târgu-Jiu, în 
prezența multor elevi însoțiți de cadre didactice, 
dar și oameni de cultură ai Gorjului, a avut loc lan-
sarea ultimului volum de poezie al poetului Doru V. 
Fometescu. Totodată a avut loc și comemorarea a 15 
ani de la trecerea în eternitate a fostului director al 
acestui liceu, profesorul Dumitru Bunoiu.

Doru V. Fometescu, poet, publicist, editor, 
animator de cultură și spiritualitate, a văzut 
lumina zilei acum 74 de ani, la 27 mai 1949, 

în comuna Ciuperceni, județul Gorj. A fost al doilea 
copil al inginerului chimist Vasile D. Fometescu, de-
cedat de foarte tânăr, la doar 31 ani, în urma unui 
accident de mașină, și al Domnicăi Vișan, decedată la 
2 mai 1992. Fratele mai mare, Mircea, s-a născut în 
anul 1946. Doru V. Fometescu a absolvit Facultatea de 
Medicină Generală din București în anul 1973. A lucrat 
ca medic la Cabinetul Medical al MAI la Târgu Jiu și din 
1988 până la pensionare, în anul 2016, a fost medic 
internist la Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu, 
Secția Medicală II.

În literatură, a debutat în anul 1979, publicând în 
ziarul „Gazeta Gorjului” microeseuri și poezie, iar pe 
parcursul timpului a fost un minunat și pătimaș om 
de cultură al Gorjului, fondator de reviste și societăți 
culturale, fiind răsplătit cu numeroase premii și titluri 
de onoare. Despre scrierile sale s-au pronunțat multe 
personalități din sfera culturii: Nicolae Diaconu, Con-
stantin Dumitrache, Ion Mocioi, Ion Popescu-Brădiceni, 
Ion Trancău, Ion Buzera, Ion Căpruciu, Alex Gregora, 
Dumitru Bădescu, Grigore Drondoe, Lazăr Popescu, 
Nicolae Dragoș, Nicolae Tomoniu, Rodica Pârjol Calo-
tă, etc. Dar să revenim la volumul de poezie, sugestiv 
intitulat, „Omul tainic, pur și simplu” publicat de Edi-
tura PIM Iași în primăvara acestui an, 2023. 

Frumoasă și benefică, pentru tineretul gorjean, 
această locație pentru lansarea sa și trebuie marcată 
și lăudată această alegere. Așadar, în prezența câtorva 
zeci de liceeni, câțiva profesori în frunte cu directo-
rul colegiului, profesorul Marius Buzera și a mai mul-
tor oameni de cultură ai Județului Gorj, a avut loc 
un eveniment cultural frumos și reușit. Deschiderea 
mesajelor referitoare la acest volum de poezie și al 
omului de cultură gorjean Doru V. Fometescu, a fost 
făcută de gazda evenimentului, directorul Marius Bu-
zera care a dezvăluit faptul că însuși poetul a venit 
cu această „ofertă generoasă” de a lansa volumul în 
mijlocul tinerilor liceeni, care beneficiază de spațiile 
publicistice ale revistei acestui liceu intitulată „Cuget 
Liber” al cărui ultim număr, 9, se află deja sub tipar. 
„Mă bucur de  îndelunga colaborare cu dumneavoastră 
și că ați reușit să aduceți astăzi, alături de noi, oameni 
de cultură care de-a lungul vremii ne-au ajutat să pu-
blicăm revista noastră. Pe vremea când era inspector 
școlar domnul Ion Elena, prezent astăzi, aici, erau 38 
de reviste școlare în județul Gorj, iar astăzi dacă mai 
sunt 8 sau 10 reviste. Dragi elevi, sunteți în mijlocul 
unei întruniri cum de mult timp liceul nostru nu a mai 
fost gazdă, și puține licee se pot lăuda că au organizat 
în ultimii ani o astfel de activitate, în preajma unor 
personalități de prim rang al culturii gorjene”, a fost 
mesajul domnului director Buzera.   

În continuare, domnul profesor dr. Ion Popescu-
Brădiceni, acum pensionar, moderatorul acestui act 
cultural, ne informează că a publicat deja în ziarul 
Gorjeanul de astăzi, 23 martie 2023, un semnal edi-
torial despre publicarea acestui volum de poezie, din 
care citez câteva fragmente: „Doru V. Fometescu elo-
giază «omul tainic, pur și simplu». Stăpân pe formă, 
pe fond, pe ritmuri, pe rime, scriitorul-medic își tri-

adizează inteligent noua carte în ciclurile: «I. Omul 
tainic, pur și simplu»; «II. Dincolo de tranziență»; «III. 
Întrezăriri suflet-ești». Citind atent cele 158 de pa-
gini, lectorul fie el inocent fie el abilitat îi îndrăgește 
autorului capacitatea de a practica jocul între puri-
tate și simplitate pe de o parte și dintre fermecător 
și atemporal pe de cealaltă parte. Locuind poetic pe 
pământ, Doru V. Fometescu propune o reîntoarcere la 
suflet, recurgând fie la nevoirea de har divin fie la 
jocul dintre clar și obscur. Dacă nu e manifest ludic, 
poemul său e instinctiv «isprava unui dinăuntru ine-
fabil» traductibil în «răsfirări de gând ales». El ple-
dează prin afecțiune pentru «curgerea spre celălalt» 
prin «transgresivări jucăușe” ale unui «timp profund 
și plin de taină». Dar poetul poate arăta lumea «nefi-
resc și în răspăr», optând pentru «rezistența formelor 
dintâi». Poetul scrie de altfel când e interconectat cu 
inspirația, neforțând stilistic discursu-i liric. Drumul 
spre nobila visare îl conduce spre Templul Spiritual 
transcendent, ori «spre nobilă mirare», dar obligato-
riu «spre serafica-i misiune», aceea devotată asprei 
căutări de Nirvană”.

Profesorul și criticul literar Ion Trancău, un „pseu-
do debutant la un eveniment literar la acest colegiului 
tehnic” este bucuros că asistența este asigurată, în 
marea majoritate, de un public adolescent și că aceas-
tă sală poartă denumirea „Dumitru Bunoiu”, fostul di-
rector al acestui liceu, de la a cărui moarte, comemo-
răm astăzi 15 ani. „Mă bucur că, în condițiile ingrate 
în care se manifestă cultura în această tranziție pre-
lungită și imundă, revista «Cuget Liber» este viabilă. 
Felicitări merită elevii care publică și conducerii școlii 
care face posibilă tipărirea ei. Referitor la poetul Doru 
V. Fometescu afirmă cu tărie în glas dar și cu mândrie 
în suflet că „se situează în continuarea unei tradiții 
ilustre, aceea a medicilor scriitori sau scriitorilor-me-
dici din literatura națională și ... universală. Putem 
exemplifica constatarea afirmativă cu nume reprezen-
tative îndeosebi pentru genurile prozei și dramatur-
giei și mai puțin pentru cel al poeziei. Doru V. Fome-
tescu este eminamente prin viziune, problematică, și 
stil, o ființă poetică, introvertită, dar și exuberantă, 
esențialmente lirică”. Un moment inedit a fost faptul 
că, trei eleve din clasa a IX-a B, Cărăvan Elena Alisa, 
Brânzan Teletisia și Chircă Maria, au recitat câte o po-
ezie din acest volum. 

Profesorul dr. Gheorghe Gorun, ne amintește, uno-
ra și le povestește elevilor prezenți că în anul 1978, a 
venit ca tânăr profesor la acest liceu, care avea de-
numirea de Liceul de chimie, și că această unitate de 
învățământ a rămas antrenată în fenomenul cultural 
al județului, în emulația specifică tinereții creatoare 
și bine educate. „Am venit la acest liceu pentru prima 
dată în 1978, în același timp cu profesorul Dumitru 
Bunoiu și am lucrat împreună 12 ani, după care eu 
am plecat iar el a rămas, s-a făcut director, eu m-am 
făcut director, în altă parte. Era un inginer foarte bun 
profesionist în meseria lui, dar un mare îndrăgostit de 
umanioare (totalitatea studiilor clasice, considerate 
altădată ca bază a culturii unui om – n.r.). „Profesorul 
Dumitru Bunoiu a ars pur și simplu pentru ca școala pe 
care el o conducea să fie printre cele mai bune. Și as-
tăzi, așa cum spunea și directorul Buzera, a rămas sin-
gurul Colegiu Tehnic din Gorj. Mă bucur pentru că ați 
știut să țineți sus stacheta în domeniul învățământului 
tehnic”, a precizat domnul director Gorun. Referitor 
la volumul de poezie lansat astăzi, citește poezia de 
la pagina 100 intitulată „Iluzia Creației...” pe care o 
prezint în integralitate: „Îndepărtat de Fința luminoa-
să / ce mă-nzestră cu-nsuflețire rară,/ abia mai simt 
fiorul lui Acasă.../ Visul se tânguie și nu mai zboară!/  
În ropotul schimbărilor feroce,/ râvnesc apropierea 
de Cuvânt,/ mai polisez o Taină, Cântec, Voce,/ Iluzia 

Creației, avânt!/   Îndepărtat de Vatra unui Sat,/ stau 
la taclale cu Muntele meu,/ ce-mi zice, cam aspru: Fii 
simplu, mișcat.../ de vrei legătură cu zeul ... Orfeu!” 

Poetul Doru V. Fometescu după ce recită o poezie 
din acest nou volum, le dă un sfat elevilor prezenți: 
„Cultura înseamnă libertate. Voi trebuie să aveți cul-
tură generală pentru a nu fi acei oameni încovoiați și 
cu puține speranțe. Învățați mult și de toate, chiar 
dacă n-ar prezenta interes. Luați privirea de la imagi-
nea telefonului mobil și alte ecrane, care vă ecranea-
ză mișcarea către umanitatea divină, către acel greu 
de spus, dar care vă dă limpezire și creație”.       

Profesorul dr. Ion Mocioi, e supărat că mulți tineri 
nu știu să facă deosebirea între poezie și poem. „E un 
deranj cumplit în prezentarea poeziei de către tânăra 
generație, iar pe mine mă deranjează treaba aceas-
ta. există o singură teorie acceptată de cei mai mulți 
artiști ai lumii, din toate domeniile artei, pe care a fă-
cut-o Constantin Brâncuși. Aceasta se numește teoria 
estetică a generalizării prin esențialitate a realității 
obiective în artă. Poeții de astăzi nu țin seama de cele 
zece principii pe care le-a stabilit Brâncuși pentru toa-
te artele și ar trebui să le învățăm. Unul dintre princi-
pii este acela de a nu lipsi din artă Sentimentul. Fără 
sentiment, arta e o simplă comunicare”. Povestește 
apoi cum l-a cunoscut pe domnul doctor Fometescu, 
care, prin anii 1993, a venit la editorul Ion Mocioi, 
să-i publice primul volum de versuri intitulat „Senti-
mentul – punct de sprijin”, ceea ce s-a și întâmplat. 
Sfătuiește tinerii ca opera „să nu fie prezentată pre-
cum anatomia părțile corpului uman. Ne interesează 
mai mult sufletul lui. Omul trebuie prezentat prin per-
sonalitatea sa”, apoi citește ultima poezie din acest 
volum intitulată „Testament”, practic esența volumu-
lui din care redau prima și ultima strofă: „Vă las doar 
visul ca un sâmbur,/ gata de-a încolți prin anotimp,/
un colț de suflet cald și pur.../dar cer surâs unduitor, 
în schimb.” Și ultima strofă: „Vă las puterea sufleteas-
că,/de-a duce mai departe vis .../și gândul bun să nu 
lipsească, asemeni verdelui din paradis!” (22 noiem-
brie 2022, Tg. Jiu)   

Profesorul Ion Elena „onorat că poate participa 
astăzi la o sărbătoare a culturii prin poezie” într-un 
spațiu educațional de care-l leagă foarte multe amin-
tiri la fel ca și de autorul volumului de poezie, care 
ne dăruiește această carte pentru a face „terapie prin 
vers”. „Pentru mine este o forță tainic tămăduitoare”, 
a încheiat domnul profesor, referirea la această carte. 
Referitor la Dumitru Bunoiu, acesta a rămas „profi-
lul Profesorului ideal, cel care întemeiază școli și le 
fixează viitor, formează personalități, foarte dedicat 
profesional, un om orientat spre cultură, educației 
prin cultură, înființând acea Fundație «General Ghe-
orghe Magheru», Revista «Cuget Liber», a fost ca o 
flacără vie în spațiul cultural din Gorj”. În încheiere 
a făcut și o mărturisire: „Mă mir că participăm la o 
lansare de carte în spațiul școlii. Nu-mi mai amintesc 
de când am mai participat la astfel de evenimente în 
spațiul școlii în care elevii să se întâlnească cu crea-
torii de literatură. Iar literatura este acea sevă care 
hrănește gândul și-l înaripează. Cel care nu visează și 
nu inovează, nu trece”.  Cu acest prilej, la intrarea 
în sala „Titu Rădoi”, a fost organizată o expoziția de 
pictură intitulată „Culorile adolescenței” - picturi re-
alizate de elevi și profesori de la acest colegiu, care, 
în programa școlară, nu au prinsă nicio oră de desen, 
nici plastic și nici tehnic.  La acest eveniment cultural, 
din partea Asociație Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” - Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu” 
au fost prezenți: prof. dr. Ion Mocioi, col. (rtr.) și jur-
nalist Gheorghe Bușe, prof. Grigore Haidău și prof. 
Ion Pința, care-i urează domnului Doru V. Fometescu, 
viață lungă, putere de muncă și inspirație la creație. 

GIGI BUȘE
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-
tre 16 - 29 de ani?tre 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Dacă anul trecut am fost de mai 
multe ori să văd evoluţia puilor de 
barză, chiar de la depunerea ouălor 
şi clocitul acestora, anul acesta ocu-
pat cu problemele cotidiene nu am 
mai trecut pe la cele aflate în zona 
Şomăneştilor să văd dacă primele în-
aripate sosiseră la cuiburi. 

Până când am citit un articol din-
tr-un ziar central, cum că  au înce-
put să sosească, începând de îndată 
să-și repare cuiburile şi apoi să plece 
după hrană, ori să se odihnească, 
dacă este să ne luăm după ruta de 
migraţie şi, nu în ultimul rând, lungi-

ODATĂ CU ECHINOŢIUL DE PRIMĂVARĂODATĂ CU ECHINOŢIUL DE PRIMĂVARĂ

Au sosit şi berzele  Au sosit şi berzele  
mea ori dificultatea acesteia. 

Îmi zic atunci: „ia să văd eu şi îna-
ripatele dacă au început să apară  pe 
plaiurile gorjene şi, dacă da, atunci 
cum se comportă”, iar dacă se poate 
să le fac chiar câteva fotografii. 

Dar, iarăşi o serie de lucruri m-au 
făcut să nu pot ajunge pe plaiurile 
simpaticelor zburătoare, doar zilele 
trecute am fost prin acele locuri chi-
tit să le imortalizez „activităţile ” ca 
să-i spunem aşa.

Ajuns la faţa locului, am consta-
tat  că o parte dintre berze veniseră 
deja, iar unele chiar începuseră să-şi 

repare cuiburile iar altele, mai har-
nice, chiar să-şi clocească ouăle. 

Localnicii aflaţi la faţa locului 
mi-au povestit că plecarea din toam-
na anului trecut s-a făcut după un fel 
de „adunare generală” când toate, 
sau aproape toate, s-au strâns şi, în-
tr-un cor de clămpănituri de-ale lor 
(care după cum vă povesteam şi pe 
atunci aveai impresia că bate cineva 
o toacă ce rezonează în zeci de eco-
uri), au plecat împinse de instinctele 
lor ancestrale spre zonele unde să-şi 
petreacă anotimpul rece pentru ca, 
odată cu sosirea primăverii, să facă 
drumul înapoi spre cuiburile părăsite 
în toamnă. 

Trebuie făcută menţiunea şi am 
simţit, inclusiv după felul cum po-
vesteau că localnicii îndrăgesc aces-
te înaripate, unele dintre ele cobo-
rând din cuiburi în curţile oamenilor 
şi, nu de puţine ori, mâncând la una 
cu găinile ori cu celelalte orătănii. 

Tot cu această ocazie, un localnic 
mi-a istorisit că în urmă cu mai mulţi 
ani dintr-un cuib a căzut un pui de 
barză în curtea unei bătrâne. 

Aceasta l-a îngrijit dându-i de 
mai multe ori pe zi de mâncare chiar 
peştişori ori brotăcei pe care-i prin-

deau copiii de la apa din apropiere. 
După ce s-a înzdrăvenit pentru a-l 

cunoaşte bătrâna l-a vopsit pe spate şi 
burtă cu roşu iar toamna când berzele 
au plecat şi „cea roşie” şi-a luat zborul 
cu ele după ce exersaseră  laolaltă. 

În primăvara următoare odată cu ce-
lelalte a venit şi barza roşie după cum 
era cunoscută de localnici care şi-a făcut 
cuib într-unul din cele părăsite a crescut 
o nouă generaţie de înaripate şi a plecat 
în migraţie pe traseul lor bine cunoscut. 

 Dar în primăvara următoare nu s-a 
mai întors, lungimea traseului, epuiza-
rea ori cine ştie ce alte pericole ascun-
se, răpunând-o pe drum. 

Şi la ora actuală localnicii  îşi mai 
aduc aminte despre povestea berzei ro-
şii numită aşa, cum vă spuneam, după 
culoarea cu care fusese vopsită de bă-
trână pentru a o recunoaşte. 

 Istorioara se poate constitui şi ca o 
confirmare că, indiferent de lungimea şi 
greutatea rutelor de migraţie, berzele 
revin pe acele locuri de unde au plecat 
toamna anunţându-şi vesele prezenţa 
printr-un veritabil cor de strigăte ori 
clămpănituri din cioc specifice.  

MUGUREL PETRESCU
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Anul acesta, la Salonul de Pictură ARTE MICI, 
din Motru, au participat peste 400 de artiști din 
8 țări, Spania, Germania, Republica Moldova, 
Bulgaria, Serbia, Franța, Republica Moldova şi 
România, cu peste 600 de lucrări. Ceremonia de 
premiere a avut loc, sâmbătă, 25 martie 2023, 
în municipiul Motru, la Catedrala Ortodoxă.

Această ediție a fost deschisă artiștilor 
români de pretutindeni și din Republica 
Moldova, cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 

ani, fiind organizată pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 
ani și 11-15 ani) numai pentru secțiunea PICTURĂ. 
Au fost acordate mai multe premii. 

Centrul Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj a acordat cinci 
dintre acestea la ediția din acest an.

Marele Premiu „ARTE MICI” a ajuns la Alexan-
dru Sîrbu din Târgu Jiu, în vârstă de opt ani.

Expoziția cu lucrările premiate este găzduită în 
fosta grădiniță de la vile, clădire preluată de pri-

Participare numeroasă la Salonul de Pictură Participare numeroasă la Salonul de Pictură 
Arte Mici, organizat la MotruArte Mici, organizat la Motru

mărie de la CE Oltenia, și va rămâne deschisă 
publicului mai multe zile la rând. 

Evenimentul a fost susținut de primăria din 
Motru împreună cu artistul Preda Dochinoiu 
Florin, ocazie cu care s-a tipărit și lansat Albu-
mul Arte Mici, în care sunt prinse toate operele 
artiștilor participanți la această ediție a con-
cursului. Și anul trecut s-a publicat un album 
similar.

Fostul primar de Motru, Gigel Jianu, a fe-
licitat pe pagina sa de Facebook organizatorii 
concursului dar el nu a participat la festivitatea 
de premiere. 

A recunoscut, în schimb, meritele actualei 
conduceri a orașului dar și a artistului Preda 
Dochinoiu, chiar dacă a preferat să stea rela-
xat departe de eveniment. Când era primar se 
dădea mare iubitor de artă, dar după pierderea 
mandatului de edil a pierdut această ,,pasiu-
ne". 

A.S.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre atragerea interesului copilului pentru biserică      Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Despre atragerea interesului copilului pentru biserică      

,,Învață pe copil calea pe care trebuie s-o urmeze și, când va îmbătrâni, nu se va abate de la ea”! ,,Învață pe copil calea pe care trebuie s-o urmeze și, când va îmbătrâni, nu se va abate de la ea”! 
De multe ori pare anevoios ca să 

convingi un copil sau un tânăr 
să încerce să caute biserica cea 

sfântă şi dreptmăritoare ca pe propria 
lui casă, pentru a se vedea pe sine ca un 
membru al comunității parohiale care 
este Trupul lui Hristos, fiindcă, în epoca 
globalismului, copiii şi tinerii sunt mem-
brii comunităților pe internet, în echipe 
care joacă jocuri electronice, singuri sau 
în grupuri de aceeași vârstă. În astfel de 
condiţii, ca să ajungă să cunoască Biseri-
ca, aceasta le depășește pasiunile, ideile 
lor în formare, chiar comportamentele 
şi concepțiile de viață, mai ales dacă fa-
milia lor nu merge la biserică. Poate că 
nu e doar dificultatea de înțelegere a 
celor săvârșite în biserică, ci este și sen-
timentul că oamenii care vin la biserică 
sunt simpli ascultători ai predicilor şi ai 
slujbelor şi doar privesc în tăcere sau 
comunică în şoaptă, ascultând un limbaj 
greu de înțeles! Pentru că inima copiilor 
este dăruită în altă parte, iar, în biserici, 
adeseori, nu găsesc o îmbrățișare caldă 
şi apropiată de cea părintească! Desigur, 
educația religioasă a copiilor, atât cea 
realizată în şcoli, cât şi în familie este 
într-un continuu proces de dezvoltare și 
învățare, așa că nu trebuie pusă o limită 
de la care trebuie să înceapă, iar într-
una din pildele sale, înţeleptul Solomon 
spunea: ,,Învață pe copil calea pe care 
trebuie s-o urmeze și când va îmbătrâni, 
nu se va abate de la ea” (Proverbe 22:6). 
Psihologii spun că perioada întrebărilor şi 
a căutării răspunsurilor este deosebit de 
favorabilă pentru a pune temelia educaţi-
ei spirituale. Când copilul pune întrebări 
ivite din curiozitatea lui ingenuă, aces-
ta este un bun prilej de a-i vorbi despre 
Dumnezeu, iar, părinții sunt primii care 
pot oferi răspunsuri la cele mai banale 
întrebări, prezentând  argumente în fa-
voarea existenței lui Dumnezeu. 

«Şi poruncile acestea, pe care ţi le 
dau astăzi, să le ai în inima ta»! 

Când copilul întreabă ce este cerul, 
ce sunt stele, ce este biserica, nu este 
suficient să-i spui doar că cerul este at-
mosfera sau norii, sau locul de unde cade 
ploaia sau zăpada, că stelele sunt planete 
îndepărtate, că biserica este o instituţie, 
ca şi şcoala, dar, acolo slujesc preoţii, 
iar, acesta este un moment când copilu-
lui află şi despre Dumnezeu, Cel care a 
făcut şi stelele, iar, Biserica este «Casa» 

Lui Dumnezeu pe pământ! De asemenea, 
când întreabă despre ploaie, despre mări 
şi oceane sau despre vapoare, atunci este 
un moment bun ca să i se spună şi despre 
potop, iar, exemplele pot continua! Copiii 
care învaţă în primii ani de şcoală sunt 
surprinşi, chiar nedumeriţi de faptul că 
tinerii cei mai mari îi privesc ciudat, iar 
cei de o vârstă cu ei lipsesc de la biserică 
şi chiar dacă unii au buna dispoziție de a 
merge duminica sa în altă zi de sărbătoa-
re la Sfânta Liturghie, ajunși acolo se simt 
singuri. Să remarcăm faptul că nu este ne-
voie de o descurajare, ci de o deschidere 
din partea membrilor bisericii, mai ales a 
preoților, care au un rol foarte important 
în atragerea copiilor şi a tinerilor la bise-
rică! Dacă preotul este prietenos şi le vor-
beşte cu iubire părintească, dacă are tact 
şi o oarecare diplomaţie, chiar și puțină, 
cu copiii și cu tinerii care vin la biseri-
că, dacă-i salută la împărțitul anaforei, 
dacă le propune întâlnirea în centrul pa-
rohial, dacă în vizitele sale la casele din 
parohia sa, îi face pe tineri să se bucure 
că văd pe cineva, care consideră că pen-
tru ei Îl reprezintă pe Dumnezeu, atunci 
se creează condițiile favorabile şi chiar 
oportunităţile ca mersul la biserică să fie 
o sărbătoare pentru tânăra generație! E 
bine ca îndemnul de participare la Sfân-
ta Împărtășanie, dar și organizarea de 
activități sociale și filantropice să-l poată 
face pe copil şi pe tânărul adolescent să 
simtă că biserica este casa sa și că mer-
sul la biserică îl privește personal, pentru 
ca el să trăiască frumuseţea momentului, 
pe lângă rugăciunea și liniștea sufletului 
pe care o găsește, asumând chiar faptul 
că poate deveni membru al comunității, 
fiind implicat în activitățile care-l inte-
resează, pentru ca să se bucure sincer 
atunci când merge la biserică. Merită 
precizat faptul că în educația religioasă a 
copiilor nu trebuie să fie întreruperi, pen-
tru că nu este suficient să i se vorbească 
unui copil despre Dumnezeu numai o dată 
pe saptămână, eventual la biserică, ci în 
fiecare zi, în fiecare aspect al vieții sale, 
în familie, la şcoală, în cercul de prieteni. 
Iată ce este scris în Biblie pentru a subli-
nia acest lucru: «Şi poruncile acestea, pe 
care ţi le dau astăzi, să le ai în inima ta. 
Să le întipăreşti în mintea copiilor tăi, şi 
să vorbeşti de ele când vei fi acasă, când 
vei pleca în călătorie, cânt te vei culca 
şi cânt te vei scula. Să le legi ca un semn 
de aducere aminte la mâini, şi să-ţi fie 
ca nişte fruntarii între ochi. Să le scrii pe 
uşorii casei tale şi pe porţile tale» (Deu-

teronom 6:6-9). Familia fiecărui copil sau 
tânăr joacă rolul cel mai important, pen-
tru că un tânăr vlăstar, mersul la biserică, 
pentru a avea substanţă şi pentru a dura 
în timp, trebuie să devină din obișnuință 
o alegere personală din care va învăţa şi 
ceea ce înseamnă rugăciunea! 

«Să le întipăreşti în mintea 
copiilor tăi, şi să vorbeşti de ele»! 

Pentru acest lucru, iată şi o povesti-
oară foarte frumoasă intitulată: «Dumne-
zeu, copilul și rugăciunea», care se pre-
zintă astfel: Bunica l-a auzit pe Vasilică 
vociferând de unul singur: ,,Nu e drept! 
Nu e corect! Nu Te mai înţeleg”, ea chiar, 
crezând că micuţul se ceartă cu cineva! 
Puţin mai târziu, îşi făcu apariţia un căp-
şor bălai de copil, cu privirea îndreptată 
spre pământ, cu ochişorii scăldaţi în la-
crimi, abia potolindu-şi un suspin prelung 
şi repetând: ,, Nu Te mai înţeleg! Nu Te 
mai înţeleg, Doamne!”, ca apoi să spună 
în faţa bunicii: ,,Nu e corect bunico! Dum-
nezeu nu mă ascultă! M-am rugat să mă 
ajute, dar nu m-a ajutat. De ce nu face 
ceea ce vreau eu? De ce nu-mi ascultă ru-
găciunea? De ce nu mă înţelege”? Bunica 
îl ridică în braţe pe nepoţel şi îl rugă să-i 
spună ce s-a întâmplat. ,,Ştii, bunico, ieri 
te-am rugat să-mi dai nişte bani, fiindcă 
voiam să-mi cumpăr o prăjitură de la co-
fetăria din colţ. De câte ori treceam pe 
acolo, priveam cu poftă la prăjitura aceea 
cu frişcă şi tare mult îmi doream să gust şi 
eu din ea. Dimineaţă am fost fericit când 
mi-ai dat bani ca să-mi cumpăr prăjitura, 
dar, când mă întorceam de la grădiniţă, 
jucându-mă cu ceilalţi copii, am pierdut 
banii pe care mi-ai dat şi cred că mi-au 
căzut din buzunar. «Nu-i nimic», mi-am 
spus, mă voi ruga lui Dumnezeu, aşa cum 
m-ai învăţat tu, şi El mă va ajuta să-mi 
regăsesc banii, mai ales că mi-ai spus că, 
dacă mă rog din suflet, Dumnezeu îmi va 
împlini rugăciunea. M-am întors înapoi de 
trei ori pe drumul pe care am venit de 
la grădiniţă şi mă rugam ca Dumnezeu să 
mă ajute. Dar Dumnezeu nu mi-a ascultat 
rugăciunea. De ce, bunico”? «Dragul meu 
nepoţel, Dumnezeu ne împlineşte întot-
deauna rugăciunile, dar nu aşa cum vrem 
noi, ci aşa cum ştie El că este mai bine 
pentru noi! Să nu crezi că Dumnezeu nu 
te-a auzit, dar sigur a avut motive ştiute 
de El pentru care nu ţi-a împlinit rugă-
ciunea acum. Iar, ca să înţelegi mai bine, 
am să-ţi spun o poveste cu un vapor care 
s-a scufundat în ocean, din care a scăpat 

doar un singur călător care a ajuns pe o 
insulă pustie, doar cu animale sălbatice! 
Avea în buzunar doar o cutie de chibrituri 
şi a făcut un foc de vreascuri şi ierburi, 
l-a întreţinut mereu până dimineaţa! În-
tr-o noapte, după ce alergase să prindă 
ceva vânat, a obosit şi a adormit, dar, s-a 
stârnit un vânt puternic şi focul lui mic 
i-a aprins coliba, transformându-o într-o 
vâlvătaie. A sărit ca să stingă flăcările, 
dar coliba a ars toată, ridicând spre cer 
o lumină mare. Se ruga lui Dumnezeu să-l 
ajute să salveze câte ceva, dar, spre ne-
norocirea lui, vântul fu urmat de o ploaie 
torenţială, care-i stinse până şi ultimul 
cărbune aprins, lăsându-l în întuneric şi 
disperare. Deci, totul era pierdut şi nu 
mai avea nimic! Rugăciunile nu-i fuseseră 
ascultate, iar, apoi a adormit pe un pat de 
vreascuri cu ochii în lacrimi. Dimineaţa se 
petrecu însă un fapt cu totul neaşteptat, 
fiindcă l-au trezit din somn voci de oa-
meni, nişte marinari care văzuseră focul, 
aşa că Domnezeu îi aprinsese focul ca să 
poată fi văzut şi salvat»! Bunica, nici nu 
sfârşi bine povestea, când la uşă auzi o 
hărmălaie, iar, unul dintre copii spunea 
că Andrei, prietenul lor, ajunsese la spital 
pentru că mâncase de la cofetărie o prăji-
tură cu frişcă şi se intoxicase. Toţi colegii 
de grădiniţă ai lui Vasilică se îndreptară 
spre spitalul de lângă grădiniţă, iar, el 
zări sub o tufă de trandafir bancnota pe 
care o pierduse! Abia acum înţelegea de 
ce Dumnezeu refuzase atunci să-i împli-
nească rugăciunea. Îi purtase de grijă ca 
să nu i se întâmple şi lui ceva rău de la 
prăjitură, iar, cu ochii ridicaţi spre cer, a 
strigat în faţa copiilor uimiţi: ,,Acum Te 
înţeleg, Doamne! Dar mai am o rugămin-
te! Ajută-l şi pe Andrei, dar nu aşa cum 
vreau eu, ci aşa cum ştii Tu să o faci”! 
Vasilică Îl înţelegea acum pe Dumnezeu, 
învăţase lecţia şi se ruga Lui Dumnezeu 
altfel, pentru că era mai importantă Voia 
lui Dumnezeu şi ştia că va trebui să spună 
rugăciunea!

Profesor dr. Vasile GOGONEA

Despre Sărbătoarea «Buna Vestire», 
aş dori să vorbesc pe scurt despre bucu-
ria care se revarsă în culori, în redarea 
detaliilor din iconografie, prin atitudinea 
Arhanghelului care a coborât din cer, iar 
înfăţişarea lui este ca a unei slugi pline 
de râvnă, credincioase în împlinirea mi-
siunii pe care i-a încredinţat-o Stăpânul 
său, iar, în mâna stângă ţine un toiag, 
simbol al mesagerului, pe când mâna 
dreaptă, cu o mişcare puternică, se în-
tinde către Fecioara Maria şi îi comuni-
că vestea plină de bucurie de la Stăpâ-
nul lui, taina iconomiei dumnezeieşti. 
Desigur, slujba religioasă a sărbătorii, 
icoana Bunei Vestiri este pătrunsă de 
adâncă bucurie lăuntrică, fiind bucuria 
împlinirii promisiunii Vechiului Testa-
ment, prin întruparea Izbăvitorului lu-
mii. Maica Domnului apare fie aşezată 
pe un tron, evidenţiind superioritatea ei 
asupra îngerului, fie stând în picioare, 
dar, de obicei, ţine în mână un fus, mai 

Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - „Iată roaba Domnului. Fie mie după cuvântul tău!”. Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - „Iată roaba Domnului. Fie mie după cuvântul tău!”. 
rar un sul prin care vine vestea, iaraces-
te detalii sunt împrumutate din Tradiţie 
şi sunt menţionate în scrierea apocrifă 
Protoevanghelia lui Iacob, capitolul al 
II-lea. Semnificaţia lăuntrică a eveni-
mentului - momentul decisiv din istoria 
lumii, care îi determină de atunci înainte 
existenţa - este redată cu mare concen-
trare şi rezervă, prin postura şi gesturile 
de-abia observabile ale Maicii Domnu-
lui, mai ales că icoana scoate în evidență 
unul dintre cele trei momente ale eveni-
mentului. Primul: apariţia Arhanghelu-
lui, salutul lui, tulburarea şi frica Sfin-
tei Fecioare, iar, în această situaţie, ea 
se întoarce şi, în surprinderea-i mare, 
scapă din mâini fusul cu care torcea. În 
Protoevanghelia lui Iacov ni se dezvăluie 
faptul că Fecioara Maria se pregătea să 
țeasă cu purpură perdeaua din Templu, 
şi aceasta era în mod tainic catapeteas-
ma de purpură, care nu mai separă, ci 
îi uneşte de acum pe oameni cu Dum-

nezeu. Al doilea moment: mirarea şi 
prudenţa Maicii Domnului, care sunt 
cu deosebire scoase în evidenţă în sluj-
ba sărbătorii, juxtapunând, după cum 
se întâmplă la Buna Vestire, începutul 
mântuirii noastre cu începutul căderii 
omului în păcat. Din cauza căderii stră-
moaşei noastre Eva, Fecioara Maria este 
prudentă şi nu primeşte de îndată vesti-
rea extraordinară din lumea de dincolo, 
ci pomeneşte de legea naturală: „Cum 
va fi aceasta, de vreme ce eu nu ştiu de 
bărbat?”, mai ales că icoana redă acest 
lucru prin gestul mâinii ei, pe care o ţine 
în dreptul pieptului, cu palma întoarsă 
în afară - semn al uimirii şi al neaccep-
tării. Ştim că alte icoane înfăţişează mo-
mentul principal al evenimentului - con-
simţirea Maicii Domnului, plecându-şi 
capul, când îşi duce mâna la piept - gest 
al acceptării, al supunerii, care a hotărât 
soarta lumii: „Iată roaba Domnului. Fie 
mie după cuvântul tău!”. Dar această 

evidenţiere a momentelor menţionate de 
noi, nu este o regulă generală şi multe 
icoane le combină, înfăţişând o sinteză 
a stării psihologice a Maicii Domnului. 
Duhul Sfânt sub forma porumbelului 
este reprezentat pogorându-se deasu-
pra Fecioarei Maria şi uneori, porum-
belul este încadrat într-o rază a slavei 
dumnezeieşti. Pe umeri şi pe cap, Maica 
Domnului poartă trei steluţe, ca semn 
al pururea-fecioriei: înainte, în timpul şi 
după naşterea Fiului. Am să închei prin 
a spune că în bisericile ortodoxe, Buna 
Vestire este pictată pe iconostas, în re-
gistrul praznicelor împărăteşti, fiindcă 
este, de fapt, icoana zămislirii de la Du-
hul Sfânt a Fiului lui Dumnezeu în pân-
tecele Preacuratei Fecioare, iar, scena 
apare pe uşile Sfântului Altar, prin care 
ni se aduce la sfintele slujbe, în forma 
cea mai deplină, vestea cea bună a mân-
tuirii noastre!

Preot Antonie FĂINIŞI,  Strâmba-Jiu
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POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (I)POMPILIU MARCEA – 38 de ani de la asasinarea sa (I)
Pompiliu Marcea s-a născut la 

20 octombrie 1928 și a de-
cedat la data de 27 martie 

1985, fiind asasinat. A urmat școala în 
perioada 1935-1954,șapte ani școala 
primară în satul natal Colibași-Gorj, 
opt ani Școala Normală din Tg-Jiu și 
patru ani Universitatea București. Pe 
parcursul celor 19 ani de studii, Pom-
piliu Marcea a fost numai premiant, 
situându-se numai pe primul loc. La 
examenele de admitere atât la Școala 
Normală cât și la Universitate a fost 
primul admis, a terminat ca Șef de 
promoție  atât Școala Normală cât și 
Universitatea, a avut bursă republica-
nă și a terminat cu diplomă de merit 
Universitatea București. A urcat toate 
treptele ierarhiei universitare până la 
gradul de profesor și și-a luat gradul 
de doctor în filologie în anul 1968.
Timp de peste 30 de ani a predat la 
Universitatea București  și la prestigi-
oase universități din Europa, Sorbona 
din Paris, Franța și Koln, Bonn, Aachen 
și Dusseldorf din Germania.Concomi-
tent cu munca la catedră Pompiliu 
Marcea a scris 15 cărți ,una fiind un 
roman intitulat ’’Pacient în Galapa-
gos’’ ce nu a putut fi publicat înainte 
de anul decesului 1985 , fiind interzis 
de cenzura regimul comunist. A debu-
tat  cu monografia Alexandru Sahia , 
Bucureşti,1961, urmată de Ioan Sla-
vici, Bucureşti, 1965, prima mono-
grafie dedicată acestui “mare clasic” 
al literaturii române (ed. II, revăzută 
şi completată, 1968; ed. III, Timişoa-
ra, 1978; versiune franceză, 1967), şi 
”Convorbiri literare” şi spiritul critic”, 
Bucureşti,1972,reeditată, București 
1995; Naţional şi universal, antologie 
cuprinzătoare pe tema specificului 
national în literatura română, Bucu-
reşti, 1975;cu un sumar ce acopera, în 
linii mari, întreaga istorie a dezbaterii 
ideii de “ specific national ” în cultura 
românească – de la Dacia literară la 
contribuţii de ultimă oră -, antologia 
tematică Naţonal şi universal îşi de-
monstrează utilitatea şi oportunitatea 
-, repunând în circulaţie şi texte mai 
puţin accesibile la acea vreme, oferind 
de asemenea, în studiul întroductiv, un 
scurt istoric al problemei în cultura ro-
mâneasacă; a dat două lucrări despre 
Mihail Sadoveanu:Lumea operei lui Sa-
doveanu, Bucureşti, 1976; Umanitatea 
sadoveniană de la A la Z. Dicţionar de 
personaje sadoveniene, primul, la noi, 
de acest fel, Bucureşti,1977; Lecturi 
fidele, Bucureşti, 1979;Mihail Sado-

veanu 100 de ani de la naştere, Bucu-
reşti, 1980 (versiuni în limba engleză, 
franceză şi germană, 1980); Varietăţi 
literare, Craiova, 1982;Concordanţe şi 
controverse, Bucureşti,1983; Atitudini 
critice, Bucureşti ,1985 și romanul 
Pacient în Galapagos,interzis spre pu-
blicare de cenzura regimului comunist 
din România din anii “80, Cluj-Napo-
ca, 2022. 

A îngrijit şi prefaţat ediţii din I.I. 
Mironescu (1959), Al. Vlahuţă (1959), 
Al. Sahia (1960,1961,1964,1971), I. Sla-
vici (1960,1965,1970,1975,1981,1987
), Gr.Alexandrescu (1961,1967,1974), 
M.Sadoveanu (1961,1962,1977,1981), 
I. L. Caragiale (1962,1965), T.Vianu 
(1971), C.Hogaş (1982,1986). A primit 
Premiul  ”B.P.Haşdeu” al Academiei 
Române pe 1965, pentru monografia 
Ioan Slavici. Premiul Asociaţiei Scrii-
torilor din Bucureşti pe 1976, pentru 
volumul Lumea operei lui Sadovea-
nu. Referinţe critice:I.D.Bălan, Valori 
literare,1966; Al. Piru,Varia,II,1973;F. 
Firan, De la Macedonski la Ar-
ghezi, 1975; Al. George, La sfârşitul 
lecturii,II,1978; M. Ungheanu, Lecturi 
şi rocade,1978; C.Ciopraga, în Convor-
biri literare,nr.4,1978; Ş. Cioculescu, 
Intinerar critic,III,1979; Gh. Frîncu, 
în Revista de istorie şi teorie litera-
ră, nr.2,1979; E. Manu, în România 
literară,nr.20, 1980; D.C. Mihăescu, în 
Luceafărul, nr.17,1980;C. Ungureanu, 
în Orizont, nr.32,1981;M.Ungheanu, 
în Luceafărul, nr.17,1982;I.D.Bălan,în 
Contemporanul, nr.15,1983; C. Stă-
nescu, în Scînteia, nr.12676,1983; M. 
Ungheanu, în Luceafărul, nr.19, 1983; 
V.F. Mihăescu, în Luceafărul,nr.36, 
1984; M. Ungheanu, în Luceafă-
rul, nr.13, 1985; Z. Sângeorzan, ib-
idem; A.Silvestri, ibidem;R. Zaha-
ria, ibidem; H. Zalis, în România 
literară,nr.14, 1986; A. Silvestri, în 
Luceafărul, nr.31,1986; I.D. Bălan, Re-
pere critice,1988.

În planul editării clasicilor, studi-
ile lui Pompiliu Marcea despre Sahia, 
Slavici, Sadoveanu, Caragiale s.a. îşi 
găsesc complementul în numeroase-
le ediţii şcolare şi de popularizare pe 
care istoricul literar le-a prefaţat. 

La începutul anilor “60, pe când 
era redactor la Editura pentru Lite-
ratură şi mai apoi director la Editura  
pentru Literatură Universală (1964), 
Pompiliu Marcea şi-a adus o contribu-
ţie însemnată la apariţia unor volume 
aparţinând  lui Mihai Eminescu, Tudor 
Arghezi, Lucian Blaga, etc., autori in-

terzişi în acea perioadă, dar şi la apa-
riţia unor volume ale unor scriitori în 
plină ascensiune literară, precum Ni-
chita Stănescu, Marin Preda şi Augus-
tin Buzura, etc.

În perioada comunistă, odată cu 
adoptarea legilor de sistematizare 
rurală și nu numai, Pompiliu Marcea 
a dat dovadă de foarte mare curaj şi 
a înaintat mai multe memorii condu-
cerii superioare de partid şi de stat, 
inclusiv lui Nicolae Ceauşescu prin 
care cerea încetarea demolării satelor 
românești, a monumentelor istorice şi 
a bisericilor, a cerut împroprietărirea 
ţăranilor cu pământ, s-a opus politicii 
demografice greşite, careia i-au căzut 
pradă mii de femei, s-a opus exportu-
lui masiv de produse alimentare, care 
a dus la anii de criză şi înfometare 
a poporului roman. A dorit elimina-
rea desfăşurării de munci agricole şi 
pe şantiere pentru elevi, studenţi şi 
militari, s-a opus cenzurii şi politicii 
editoriale greşite, a criticat abuzurile 
unor activişti politici şi demnitari de 
stat etc. 

Pot să spun că, satul lui, Colibaşi, 
care era propus pentru demolare în 
acea perioada, există şi astăzi dato-
rită implicării lui Pompiliu Marcea. 
Perioada anilor 1980–1985 (anul dece-
sului) a culminat cu dramaticele epi-
soade în jurul volumului IX din ”Opere 
complete” a lui Eminescu. Unchiul 
meu, mi-a spus că a intrat într-o luptă 
”pe viaţă şi pe moarte” cu şef rabinul 
Moses Rosen, care susţinea interzice-
rea apariţiei în librării şi trimiterea 
la topit a volumului. Atunci, unchiul 
meu împreună cu alţi colegi de breas-
lă au luat atitudine dură faţă de rabin 
şi au transmis mai multe răspunsuri 
autorităţilor statului pe linie litera-
ră, politică precum şi preşedintelui N. 
Ceauşescu. Datorită implicaţilor cazu-
lui cat şi a ameninţărilor cu moartea 
primite toţi s-au retras, spunându-i 
şi lui să facă acelaşi lucru. Mi-a spus, 
că a rămas singur şi le-a răspuns că, 
nu  va ceda şi va apăra poetul nostru 
naţional până în ultima clipă a vieţii. 
Ameninţat fiind şi el cu moartea în di-
ferite moduri, pe stradă, telefonic sau 
cu bilete pe sub uşă, nu a dat înapoi, 
continuând lupta cu “cel mai puter-
nic” om din România.

Rabinul susţinea că Eminescu a fost 
“ fascist, rasist, antisemit, dement, 
pornografic, mincinos, huligan și sifi-
litic ” şi din această cauză voia inter-
zicerea volumului care conţine poezii 
cu caracter antisemit. După lungi şi 
grele lupte volumul a apărut, dar se 
pare că preţul plătit a fost însăşi viaţa 
scriitorului. Toţi cei care s-au implicat 
în rezolvarea acestui caz, au decedat 
în condiţii suspecte.

 Astfel, rabinul consemnează “ca-
racterul suspect  al decesului profe-
sorului şi scriitorului Pompiliu Marcea 
în cartea sa de memorii, lăsând să se 
înţeleagă că la mijloc a fost o pedeap-
să divină. Pompiliu Marcea a fost găsit 
înecat în lacul Herăstrău, Ion Lotrea-
nu, a fost găsit spânzurat iar Alexan-
dru  Oprea  a fost găsit mort în baie”. 
În anul 1983, în articolul “Cu foarfe-
cele împotriva adevărului”, publicat 
în revista România Literară, Pompiliu 
Marcea dă un răspuns usturător  unui 
anume critic rus Pimen Buianov care a 
scris un articol în revista ”Literaturnaia 
Gazeta” intitulat ”Cu pumnii împotri-
va istoriei”, împotriva trilogiei scriito-

rului român Dumitru Popescu,”Pumnul 
şi palma”,  roman care aborda ficţio-
nal relatile româno- ruse, apărută la 
editura Eminescu în anii 1980-1981-
1982. “Pimen Buianov, de a cărui ac-
tivitate de critic – mărturisim – n-am 
auzit niciodată, reuşeşte o incalifica-
bilă performanţă: el revarsă o cascadă 
de neadevăruri, invective şi etichetări 
denigratoare, de o gravitate excepţio-
nală, eludează cu desăvîrşire  conţinu-
tul de idei şi semnificaţiile romanului 
şi construieşte după bunul său plac, o 
imagine falsă, denaturată despre car-
te, pe care apoi, cu degetul ridicat în 
sus, mânios şi ameninţător, o combate 
înverşunat… Este profund reprobabil 
faptul că asemenea atacuri lipsite de 
responsabilitate şi onestitate elemen-
tară, de natura să  împieteze asupra 
relaţiilor, atât de cordiale, principia-
le şi tovărăşeşti dintre scriitorii celor 
două ţări, au putut vedea lumina tipa-
rului. În cea ce mă priveşte, am con-
siderat totdeauna şi continui să cred 
cu tărie, că idealul nobil al literaturii 
este şi va rămîne acela de a sluji şi 
lumina adevărul vieţii, de a servi bu-
nelor relaţii dintre oameni şi dintre 
popoare”.  După ce a scris acest arti-
col i-a spus soţiei că, dacă până acum 
nu s-a făcut cunoscut în lume de acum 
încolo va fi, şi, “decât să mor în ano-
nimat, cu un borcan de murături arun-
cat în cap de la balcon, mai bine mor 
ca un erou”. Aceeaşi atitudine dură a 
luat față de aceiaşi revistă la apariţia 
romanului ”Delirul” de Marin Preda, în 
anul 1975. 

 Pompiliu Marcea se stinge din 
viață, fiind asasinat la 27 martie 1985. 
Acesta a fost găsit mort, la ora 11 și 20 
de minute, plutind în lacul Herăstrău 
cu lovituri puternice la cap și tăieturi 
în palmă.

Într-un articol intitulat “POMPILU 
MARCEA – jertfă pe altarul culturii” 
dascălul său, profesorul Victor Andri-
ţoiu, spunea: ”… Şi i-a venit pieirea 
prea timpurie  fiindcă a îndrăznit în-
tr-un articol să ia apărarea romanului 
” Pumnul şi palma”, scris de Dumitru 
Popescu, şi să înfrunte un critic literar 
din U.R.S.S. Mândria lui de profesor 
fusese rănită şi a luat atitudine, dând 
un răspuns vehement, întocmai ca T. 
Arghezi când a scris pamfletul “ Ba-
roane!”. Marcea a dat un răspuns us-
turător ca o palmă pe obraz, apărând 
literatura poporului roman. Îndrăz-
neala aceasta a plătit-o cu moartea. 
Marcea este un erou căzut la datorie 
şi merită să fie slăvit, fiindcă el rămâ-
ne o jertfă pe altarul culturii neamului 
românesc”(1995). Va urma

ION MARCEA

SUNT ROMÂN DIN ROMÂNIASUNT ROMÂN DIN ROMÂNIA
Peste creste de Carpaţi
Toţi românii suntem fraţi,
Pe-a ţării gură de rai
Pe al nostru dulce plai.
Vatră veche, ţară scumpă,
Tot românul azi te cântă,
Plai de legendă de dor
Patria românilor.
Sunt român din România
Unde-mi cântă ciocârlia,
Pe tot plaiul strămoşesc
Unde mi-e drag să trăiesc.
Românaşii sunt uniţi
Ca brazii-s de înfrăţiţi,
Şi de lume sunt iubiţi
Cu toţi trăiesc fericiţi !
Cântă cucul vesel vara
Sprinten saltă căprioara,
Către unda de izvor

De-ţi aprinde-n suflet dor.
Sunt român din România
Şi-mi iubesc din suflet glia,
Plaiul meu cel strămoşesc
Din suflet îl preţuiesc.
Peste codrii peste ape
Peste câmpii şi livezi,
Dorul te poartă prin toate
Şi ţi-e drag să le mai vezi !
Prin oraşe şi prin sate
Tot mereu e călător
Şi ţine drumul aproape
Lângă al sufletului dor.
Sunt român din România
Şi cu mine-mi port mândria,
Lângă al inimii fior 
Mândrul ţării tricolor !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86618661

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.

Cumpăr 3 capre rasa ZA-
NET sau alpină franțuzească, 
corpolente, bune de lapte, 
gestante sau în lactație. Preț 
rezonabil. Tel.: 0767686287.

SchimburiSchimburi
Schimb 4200 mp teren 

intravilan Baia de Fier cu 1200 
mp în Tg-Jiu. 0734084629.

 Vând casă locuibilă 
nouă, sat Trestioara. Tel.: 
0752134967
 Vând plug, prășitoare, 

grapă și 1000 pari pentru 
vie. Tel.: 0752134967
 Vând VW TIGUAN re-

cent adus, numere roși. Tel.: 
0752134967.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sa-
lariu atractiv, tichete de masă și asi-
guăm specializarea la locul de mun-
că. Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse
CLIN

IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn serios, pensionar, 65 

ani cu locuință la țară caut doamnă 
pentru relație serioasă, aspect plă-
cut, fără obligații. 0768089755.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

 Domn singur, vârsta III, din 
Petroșani, situație materială foarte 
bună doresc să cunosc o doamnă, 
condiți asemănătoare. 0729050347.

ComemorăriComemorări

r La 26.03.2023 s-au împli-
nit 2 ani de la trecerea la cele 
veșnicea iubitei mele soții, 
PĂSĂRESCU ERIMINA.

Te voi plânge mereu!
Soțul DUMITRU

S.C. BULEVARD S.R.L. cu sediul în loc. Tg-Jiu, str. Aleea Liviu Rebrea-
nu, nr. 2, județ Gorj anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților Cod CAEN 5610 - ,,Restaurante” pe amplasa-
mentul din loc. Tg-Jiu, str. Aleea Liviu Rebreanu, nr. 2, județ Gorj.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro în termen de 15 zile de 
la data apariției anunțului.

LicitațiiLicitații
 Obștea Plaiul Valari organi-

zează licitație in data de 31.03.2023 
orele 16,00 pentru vânzare masa 
lemnoasa pe picior afectată de in-
cendiu. Relații suplimentare se pot 
obține la telefon nr. 0765257080.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Profită la maximum de sentimentele tale pozitive. 

Aceste idei variază de la activități aventuroase până 
la dorința de auto-îmbunătățire. Încercați cel puțin să 
obțineți ceva în acest sens înainte de a vă supraîncărca 
procesele de gândire.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Te simți mai vibrant și viu, să cauți compania altora 

este o activitate deosebit de satisfăcătoare. Plăcerea pe 
care o creezi se dovedește a fi plină de satisfacții și de 
plăcută. Încearcă să nu te gândești prea mult la eforturi-
le depuse și distrează-te!

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În această zi vei încerca să îți dai seama cu adevărat 

de sentimentele tale față de relațiile existente pe care le 
ai, atât la muncă, cât și în viața ta personală. Întărește-i 
pe cei pe care vrei să-i întreții și separă-te odată pentru 
totdeauna de cei care nu lucrează pentru tine.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Puteți juca un rol principal în orice situație în care 

sunteți implicat în prezent. Realizați ceea ce aveți 
nevoie fără prea mult efort, dar rolul pe care îl jucați 
este extrem de benefic. Abordarea ta fericită asigură că 
toată lumea se simte bine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cu o abordare încrezătoare a problemelor dificile, sunt șansele să 

le rezolvi, sau cel puțin să găsești o modalitate de a trăi cu ele. Scrieți 
aceste strategii de rezolvare a problemelor pe hârtie, deoarece notele clar 
structurate sunt extrem de utile mai târziu, când totul nu pare atât de clar.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Angajamentele de lucru sunt ușor de rezolvat, lăsându-vă timp 

pentru a vă dedica lucrurilor care vă interesează sau le găsiți mai 
importante. Felul tău cald de a trata cu oamenii la care ții, îți 
asigură satisfacția și mulțumirea de care ai nevoie.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Indiferent de deciziile pe care le iei, sunt susținute 

de cei apropiați. Ești dornic să accepți provocarea 
la care te-ai gândit și să faci un nou început. În mod 
ideal, folosește acest timp pentru a implementa o nouă 
abordare.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Capacitatea ta de a învăța din experiență înseamnă că 

ești deschis la tot felul de stimulări cu care să te provoci, 
nu doar intelectual, ci și psihic. Vrei să te distrezi cu 
descoperirile tale și să-ți extinzi capacitățile intelectuale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Vă concentrați toată atenția asupra alegerilor importante și asupra 

oricăror probleme dificile cu care vă confruntați. Concentrați-vă pe 
problemele personale, informați-i pe cei în care aveți cea mai mare încredere 
despre planurile voastre și primiți sfaturi neprețuite pe care le oferă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capacitatea pe care o ai de a te concentra și de a nu lăsa 

nimic să te abată de la ceea ce este important înseamnă că 
aștepți cu nerăbdare să pui pe agendă activități și mai plăcute. 
Nu fi surprins dacă farmecul de care dai dovadă îi fac pe alții să 
caute inspirație la tine.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Îți observi instinctele și ajungi în cele din urmă la 

o decizie pe care ai evitat-o până acum. Fiind atent la 
adevăratele tale sentimente, faci intuitiv ceea ce știi că 
trebuie să faci, pentru a-ți urmări ideile.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Plin de idei noi, atât de multe scheme potențiale îți înghesu-

ie mintea încât îți este greu să știi ce să faci cu toate. Vorbește 
cu alții și află care sunt cele mai bune și pe care ar trebui să le 
urmărești.  Scrieți orice alte idei pe care le sugerează și, 

poate, după câteva analize, le puteți include și pe acestea.

HOROSCOP
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Ziarul electronic dreptate socială.ro a rea-
lizat, cu sprijinul a doi colaboratori socio-
logi, în perioada 1-13 martie a.c. un son-

daj telefonic. 502 persoane din judet au răspuns 
celei mai importante întrebări legate de partidul 
pe care l-ar vota dacă mâine ar fi alegeri loca-
le. Marja de eroare a sondajului este de 3%, după 
cum au spus cei doi specialiști în sociologie, citați 
de publicația amintită.

Rezultatele au arătat că încrederea 
conjudețenilor în politica gorjenească stă cam 
așa: PSD = 30%, PNL = 18%, PER = 14%, USR = 11%, 
AUR = 8%, PMP = 7%, PRO ROMÂNIA = 5,5%, PARTI-
DUL VERDE = 4,5%, SOS  = 1%, ALȚII  = 1%. 

Partidele politice se pregătesc de acum pen-
tru evenimentele politice din 2024. La nivel de 

Cum stau principalele partide politice într-un sondaj telefonic, 
realizat pe baza răspunsurilor a 502 persoane intervievate

organizații se trasează strategii, se fac transferuri 
politice și calcule pentru anul electoral care bate 
la ușă.

A.S.

La Consiliul Județean Gorj  avut loc, pe 24 mar-
tie,  întâlnirea dintre reprezentanții Companiei 
Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere, 
cu cei ai societății care se ocupă de implementarea 
proiectului ,,Elaborare Studiu de Fezabilitate și 
Proiect Tehnic de Execuție pentru obiectivul Drum 
Expres Craiova-Târgu Jiu”, cu primarii localităților 
care vor fi traversate de acest tronson și cu 
reprezentanții forțelor de ordine din județul Gorj. 
Întâlnirea a fost prezidată de președinții Mihai We-
ber și Cosmin Popescu. 

Principalul subiect al discuțiilor a fost cel legat 
de facilitarea accesului prestatorului spre terenu-
rile vizate și exproprierea suprafețelor care trebu-
ie predate în vederea realizării lucrărilor aferente 
proiectului, având în vedere că multe dintre aces-
tea sunt în proprietatea privată a oamenilor. 

,,Este esential să înțelegem cu toții că de acest 
proiect depinde în foarte mare măsură dezvolta-

PSD Gorj: Realizarea Drumului Expres Târgu Jiu-Craiova prinde contur
rea județului Gorj, iar respectarea Legii 255/2010, 
privind exproprierea pentru cauză de utilitate pu-
blică, nu este opțională pentru nimeni", a transmis 
PSD Gorj. ,,Pentru mine este foarte importantă re-
alizarea Drumului Expres Târgu Jiu-Craiova, deoa-
rece asta înseamnă dezvoltarea Gorjului. Este un 
proiect pe care îl urmăresc îndeaproape și am con-
vingerea că va fi realizat în termenele asumate. 
Suntem în faza de finalizare a forajelor geotehni-
ce și investigațiilor arheologice, urmând etapa de 
exproprieri, iar aici intră în rol autoritățile locale, 
care trebuie să sprijine reprezentanții CNAIR și pe 
cei ai firmei prestatoare cu tot ceea ce este ne-
voie. Modernizarea infrastructurii rutiere va face 
din Gorj un județ atractiv pentru investitori și sunt 
convins că odată cu finalizarea acestui proiect, 
vorbim de o nouă etapă în care va intra Gorjul. Așa 
cum am spus și până acum, pe porțiunea Craiova-
Filiași, tronsonul va avea regim de autostradă, iar 
Târgu Jiu- Filiași de Drum expres”, a declarat Mi-
hai Weber, președintele PSD Gorj. O astfel de în-
tâlnire a avut loc și la Consiliul Județean Dolj. La 
niveul Gorjului, localitățile pe raza cărora va trece 
Drumul expres sunt: Țânțăreni, Turburea, Aninoa-
sa, Săulești, Vladimir, Jupânești, Scoarța, Târgu 
Cărbunești și Târgu Jiu. 

A.S.

Florin Păsătoiu, lector universitar dr. în cadrul 
Facultății de Științe Sociale, Universitatea din 
Craiova, a decedat în cursul nopții în urma unui 
accident pe bicicletă. 

Acesta deținea trei pensiuni in Mușetești și un 
parc de distracții în localitate. Tatăl lui Florin Pa-
sătoiu, fost profesor, a decedat anul trecut urma-
re a unui cancer.

„La data de 26 martie a.c., ora 02:15, Poliția 
Orașului Bumbești-Jiu a fost sesizată prin apel de 
urgență, cu privire la faptul că pe raza localității 
Mușetești, pe partea carosabilă, se află o persoa-
nă, posibil decedată”, a anunțat IPJ Gorj. 

Polițiștii s-au deplasat la fața locului, stabilind 
că un bărbat de 47 de ani, din comuna Mușetești, 

Lectorul universitar Păsătoiu, de la 
Mușetești, cunoscut om de afaceri, a 
decedat după ce a căzut cu bicicleta

în timp ce 
se deplasa 
cu bicicle-
ta pe DC 6 
Mușetești, a 
pierdut con-
trolul ghido-
nului, s-a dezechilibrat și a căzut.În urma căzătu-
rii a survenit decesul bărbatului.

Polițiștii efectuează cercetări în cadrul unui 
dosar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
ucidere din culpă, urmând a fi stabilite cauzele și 
împrejurările producerii evenimentului.

A.S.
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CSM Târgu Jiu a cedat pe teren 
propriu partida cu Steaua București, 
scor 75-80 (11-24, 19-14, 25-22, 
20-20), meci care a contat pentru 
etapa a șasea din Grupa 11-18. Deși 
nu au făcut o partidă rea din punct 
de vedere ofensiv, gazdele nu au 
reușit să se apere mai precis în fața 
bucureștenilor, care au terminat 
cu 45% eficiența de la linia de trei 
puncte, față de numai 25% cât au 
avut amfitrionii.  A fost și un duel al 
sărbătoriților între veteranii Porter 
Troupe, revenit pe parchet după o 

Troupe, învins de Nicoară în duelul sărbătoriților
perioadă considerabilă de inactivita-
te, și Titus Nicoară, și el fost jucător 
la CSM Târgu Jiu. În ziua în care au 
împlinit 40, respectiv 35 de ani, cei 
doi au contribuit semnificativ pentru 
echipele lor. Porter a petrecut pe 
parchet aproape 20 de minute, timp 
în care a reușit 9 puncte (toate de 
după semicerc) și 5 pase decisive. Ti-
tus Nicoară a jucat non-stop pentru 
,,militari” și a terminat partida cu 
14 puncte și 8 recuperări.

,,În repriza secundă am jucat ca 
o echipă. Am luptat, am avut o şan-

să să câştigăm acest meci. Am avut 
câteva greşeli pe final, dar şi ghini-
on la câteva aruncări. Steaua a jucat 
însă mai bine şi a meritat victoria. 
Mi-aş fi dorit un succes, să am un 
cadou frumos de ziua mea. Ştiam că 
voi juca astăzi şi speram să sărbăto-
rim în această seară. Titus este un 
prieten bun, mi-aș fi dorit să facă 
parte din echipa noastră. Pentru el 
este bine că a câștigat și îi urez ‘La 
mulți ani!’”, a spus Troupe la finalul 
confruntării. ,,A fost un meci foarte 
frumos, cu răsturnări de situație, 

iar, pe final, câteva aruncări au fă-
cut diferență. După atâția ani, nu 
mai știu care este scorul între mine 
și Porter. Mă bucur că ne putem ve-
dea pe teren și la vârsta asta. Nu 
a fost o zi diferită: antrenament, 
ședință, odihnă, meci. Bem maxi-
mum o bere și pregătim următorul 
joc”, a adăugat Titus Nicoară.

CSM Târgu Jiu este pe locul 6 în 
Grupa 11-18. Înainte de play-out, 
echipa noastră mai joacă la CSM 
Focșani și Laguna Sharks.

CĂTĂLIN PASĂRE

CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 7
Loc Echipa     M  V E  I  Gol +/- Pct
1. CSM Deva    18 14 4  0 62-9  53  46
2. ACSO Filiaşi    18 12 1  5 45-28  17  37
3. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti  18 11 3  4 31-23   8  36
4. ACS Viitorul Şimian   18 11 1  6 49-29  20  34
5. CSM Jiul Petroşani   18   8 4  6 31-21  10  28
6. AFC Voinţa Lupac   18   8 3  7 30-23    7  27
7. CS Armata Aurul Brad   18   4 2 12 27-56 -29  14
8. CSO Retezatul Hațeg   18   3 4 11 23-34 -11  13
9. ACS Viitorul Târgu Jiu 2  18   3 2 13 19-62 -43  11
10. ACS Progresul Ezeriş   18   2 4 12 11-43 -32  10

CĂTĂLIN PASĂRE                        

Formația Gilortul Târgu Cărbunești a termi-
nat sezonul regulat al Ligii 3 cu un egal, 1-1 
cu CSM Deva. Poate fi considerat un punct 

de moral pentru băieții lui Mario Găman, care nu 
au cedat în fața celei mai bune echipe a Seriei 7. 
Mai mult, gorjenii rămân neînvinși în 2023, după 
prestații încurajatoare, iar pe Stadionul ,,Cristi-
nel Răducan” nicio echipă nu a reușit să câștige în 
această ediție de campionat. Revenind la partida de 
sâmbătă, meciul a fost unul antrenant, dar fără prea 
multe faze de poartă. Câte un gol pe repriză au în-
scris cele două formații, hunedorenii fiind primi care 
au marcat. Alex Popescu a transformat un penalty în 
minutul 26, iar Denis Bucur a stabilit egalitatea după 
o acțiune ,,legată” a gazdelor. 

Gilortul: Oprița – Bărănescu (27' Calotă), 
Istudor, Marina, Dogaru – Oprișa, Avrămescu (cpt) 
– Săulescu (87' Căldăraru), Dănăricu (62' Roncea), 
Bucur (87' Marica) – Gîlcescu.  Rezerve neutilizate: 
Iuțalîm – Brujan, Siewe, Gheorghe, Pobirci.  

Gilortul intră în play-off la un singur punct de barajGilortul intră în play-off la un singur punct de baraj

Antrenori: Mario Găman, Bobi Staicu. 
CSM: Frumuzache – Vișan (58' Kelemen), 

Creciunesc, Iordache (75' Opriș), Doboș (cpt) – 
Iana (53' Branea), Stelea, Bedea, Bloj – Dănăilă (53' 
Pencea), Popescu.  Rezerve neutilizate: Bădescu 
– Aszalos, Neagoe, Maroșan, Savariau.  Antrenori: 
Ștefan Nanu, Dorian Gugu. 

Pe locul 3 la finalul sezonului regulat, și la un sin-
gur punct de echipa din Filiași, Gilortul are tot drep-

tul să spere la barajul pentru promovare. În play-off 
a intrat și Viitorul Șimian. Faza a doua a campionatu-
lui se va desfășura în sistem tur – retur – tur. 

Programul gorjenilor
Etapa 1: ACSO Filiași – Gilortul, vineri, 31 martie, 

ora 17.00;
Etapa 2: Viitorul Șimian – Gilortul, sâmbătă, 8 

aprilie, ora 17.00;
Etapa 3: Gilortul – CSM Deva, vineri, 14 aprilie, 

ora 17.00;
Etapa 4: Gilortul – ACSO Filiași, vineri, 21 aprilie, 

ora 17.00;
Etapa 5: Gilortul – Viitorul Șimian, vineri, 28 apri-

lie, ora 17.00;
Etapa 6: CSM Deva – Gilortul, marți, 2 mai, ora 

18.00;
Etapa 7: ACSO Filiași – Gilortul, vineri, 5 mai, ora 

18.00;
Etapa 8: Viitorul Șimian – Gilortul, sâmbătă, 13 

mai, ora 18.00;
Etapa 9: Gilortul – CSM Deva, vineri, 19 mai, ora 

18.00.
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Naţionala de fotbal a României s-a impus 
în Andorra cu 2-0. Meciul de sâmbătă, de 
pe Estadi Nacional, a reprezentat debu-

tul ,,tricolorilor” în Grupa I a preliminariilor EURO 
2024. Oaspeții s-au impus prin reușitele lui Dennis 
Man (35) şi Denis Alibec (50). Deși Andorra a rămas 
în zece după ce Marc Rebes a fost eliminat (61), 
elevii lui Edward Iordănescu nu au reușit să mai 
puncteze până la final. Tocmai această letargie 
l-a nemulțumit pe selecționer. Antrenorul Româ-
niei a declarat că succesul era important, dar a 
blamat lipsa de ritm și idei din ultima jumătate 
de oră. 

„Au fost lucruri care n-au funcționat, am in-
trat greu în joc, am avut un pic de trac, ne-am 
căutat ritmul, apoi am marcat și am dus meciul în 
direcția pe care ne-o doream. Ce nu am vrut și nu 
vreau să se mai întâmple pe viitor este ca atunci 
când poți să calci pe accelerație, să eziți să faci 
asta. Am avut om în plus și trebuia să avem o 
atitudine ofensivă. Cred că ne-am relaxat pe fi-
nal și nu e OK. Ne-am văzut cu om în plus, cu 2-0 
pe tabelă, și ne-am mulțumit cu rezultatul. Când 
ești în superioritate numerică, trebuie să joci, să 
toci adversarul, să ai o circulație mai susținută și 
să încerci să marchezi. 

Cel mai important e că am câștigat, am ve-
nit aici pentru 3 puncte și le-am luat. Asta ne 
dă liniște, e un debut bun, pozitiv, eram obligați 
să câștigăm și acum suntem obligați să ne recu-
perăm foarte bine, ne așteaptă un drum lung și 
avem nevoie de o victorie și cu Belarus. Orice de-
but de campanie, mai ales după atâtea calificări 

Iordănescu, nemulțumit de pasivitatea 
tricolorilor: ,,Nu vreau să se mai întâmple!”

ratate, înseamnă multă presiune”, a precizat Ior-
dănescu.

ROMÂNIA în partida cu Andorra: 12. Radu – 2. 
Rațiu, 3. Drăgușin, 15. Burcă, 23. Sorescu – 18. R. 
Marin (6. Băluță, 64), 11. Olaru (14. M. Marin, 64), 
10. Stanciu-cpt. (19. Tănase, 78) – 21. Moruțan (17. 
Dobre, 73), 7. Alibec, 20. Man (22. Oct. Popescu, 
73). Selecționer: Edward Iordănescu. Rezerve: 1. 

Niță, 16. Moldovan – 4. Manea, 5. Nedelcearu, 8. 
Cicâldău, 9. Munteanu, 13. Opruț.

Sâmbătă, în celelalte confruntări din grupă, 
Elveția a dispus de Belarus cu 5-0, iar Israel și Ko-
sovo au remizat, scor 1-1. 

Marți, 28 martie, de la ora 21.45, România evo-
luează pe teren propriu, împotriva selecționatei 
Belarusului.


